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INCENDIU 

PROVOCAT DE            

UN SCURTCIRCUIT 

LA FRIGIDER
INTERVENŢIE. Pom-

pierii gălăţeni au fost solicitaţi 

să intervină pentru stingerea 

unui incendiu izbucnit într-un 

apartament dintr-un bloc din 

cartierul Micro 19. > pag. 04

08familia
Ioana Bulgaru 
a făcut iar spectacol 
total la X Factor

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Primarul de la Slobozia Conachi 
a înţeles că un proiect care deser-
veşte un număr mai mare de be-
nefi ciari are mult mai multe şanse 
să devină eligibil, câştigând astfel 
fi nanţarea pentru implementare. 
E drept că  singur nu ar fi  reuşit să 

facă treabă, dacă nu ar fi  găsit par-
teneri de încredere în primarii din 
comunele învecinate. Dorinţa cea 
mai mare a primarului Emil Dra-
gomir e să aducă gazele în locuin-
ţele consătenilor săi. Ar fi  şi păcat, 
că pe sub comună trece conducta 
mare de gaze, însă racordurile ar 
costa destul de mult şi nu toţi lo-
cuitorii îşi permit. > pag. 07

Trei comune s-au unit 
să câştige fonduri pentru gaze

06satul
Un sfert dintre sătenii 
din Slobozia Conachi, 
în străinătate

valuta BNR

€4,66  

$4,09 
Cursul de schimb valutar

la data de 6.11.2018

meteo

14˚ 
Variabil

MODERNIZARE ÎN PRELUNGIRI PÂNĂ LA PRIMĂVARĂ > EVENIMENT/03

ŞEDINŢĂ 

EXTRAORDINARĂ 

PENTRU BANI 

EUROPENI
DECIZII. Modernizarea 

străzii Traian pe segmentul cuprins 

între strada Basarabiei şi Piaţa 

Centrală, achiziţia a 17 troleibuze 

noi şi implementarea sistemului de 

ticketing ar putea fi  decontate din 

bani europeni. > pag. 05

14lumea
Secţii de votare 
atacate de talibani 
în Afganistan

Pe strada 
Leonida Zamfirescu, 
finalizare 
până-n gard

MÂINE

 PALATUL  PALATUL 

NAVIGAŢIEINAVIGAŢIEI

VENIM LAVENIM LA

8 NOIEMBRIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30
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editorial
viaţa liberă
Rebotezarea clubului Primăriei

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

În Liga Naţională de handbal 
masculin sunt patru echipe 
cu acelaşi nume, diferă doar 
oraşul, plus o alta cam la 
fel, doar inversate iniţialele. 
La feminin, erau şapte, una 
tocmai a sucombat, cea din 
Roman. De altfel, ultimul meci 
al echipei din Roman a fost la 
Galaţi, când s-a ajuns într-o 
situaţie inevitabilă date fi ind 
coordonatele ecuaţiei: publicul 
încuraja echipa gălăţeană, 
scandând entuziast “CSM!”. 
Numele ambelor echipe ce se 
afl au pe teren!

La hochei, la primul meci cu 
Steaua, a fost o timidă încercare 

cu „CSM”, refuzată rapid de 
majoritate, care a reacţionat 
cu clasicul şi tradiţionalul 
„Dunărea”, cu care se identifi că 
de prin anii ’70. Suporterii 
hocheiului gălăţean şi-au apărat 
şi păstrat astfel identitatea. „Nu 
pot, pur şi simplu mi se opreşte 
CSM-ul în gât”, îmi mărturisea 
unul dintre ei acea senzaţie pe 
care o simţisem din plin şi eu la 
handbal. Sună aiurea rău acest 
„CSM”, dincolo de faptul că este 
atât de comun, la fel ca în mai 
toată ţară, alături de anagrama 
SCM.

Cel puţin teoretic, în cazul 
hocheiului lucrurile s-ar putea 
reaşeza relativ uşor şi curând, 
dacă proiectul de lege privind 
trecerea cluburilor sportive 

Marian
Capat

ina

din subordinea Ministerului 
Tineretului şi Sportului în cea 
a municipalităţilor va fi  pus 
în aplicare. Astfel, vechiul 
CSM Dunărea va trece şi el la 
Primărie şi cel mai probabil se 
va ajunge la comasarea acestuia 
cu noul CSM, astfel că şi din 
punct de vedere juridic, ofi cial, 
se va reveni la denumirea 
tradiţională.

Nu este exclus ca şi 
la celelalte secţii, acolo 
unde nu este vorba de 
asocieri, parteneriate (cazul 
baschetului și al voleiului, 
unde Phoenix şi Arcada au 
rămas în numele echipelor), 
să se ajungă tot la Dunărea, 
de altfel chiar reprezentativ 
pentru Galaţi.

maxime

“
Voi fi  la fel de dur 

ca adevărul şi la 

fel de neîndurător    

ca dreptatea

WILLIAM LLOYD GARRISON

sinaxar
7.11.2018

Sfi nţii 33 de Mucenici           u

din Melitina

înapoi
Sunt Adrian care aduce pensia

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ce s-o fi  întâmplat ieri, ce u

au pus băieții din Administrația 
Prezidențială în tăcerea lui Klaus 
Iohannis? L-a făcut infractor pe 
Liviu Dragnea, ptiu, o fi  mâncat 
picant... Cum să-l ponegrești pe 
omul cu mustață, nu i-ai dat în 
doi ani X premieri, nu i-ai oferit 
nenumărate șanse ca să aducă 
plusvaloare țării? Să se fi  abținut 
și președintele încă două-trei 
săptămâni, n-ar fi  decedat nimeni. 
Apoi va reîncepe sezonul de schi.

Mă sună zilele trecute un u

cetățean trecut de 60 de ani. 
Nu era doar vocea care-mi 
spunea asta, ci și necesitățile. 
Bună ziua, ce faci, Adrian?, mă 
întreabă. Nu-i Adrian, zic, ați 
greșit numărul, dar omul, după 
o ezitare de câteva secunde, 

încearcă altfel: Cum, nu ești 
dumneata ăla care-mi aducea 
pensia? Nu, îl contrez, n-am 
adus nimănui pensia, căutați 
pe altcineva... Bre, de ca și cum 
m-ar fi  luat pe după umeri, 
voiam să știu dacă e bine, că 
era bolnav în ultima perioadă. 
Spune-i că am întrebat de el, 
a continuat românul căruia, 
la un moment dat, aș fi  putut 
să-i pasez retribuția. Care-l știi 
pe Adrian, atrage-i atenția că 
i-a dus prea mult ultima dată 
interlocutorului meu! Așa simt.

Veorica i-a răspuns foarte u

târziu lui Timmermans și a 
și făcut-o în limba română. E 
un fel de, mai lasă-mă, bre, în 
pace, nu mă mai bârâi la cap cu 
problemele tale! Am și fasolea 
pe foc, rufele încă nu-s întinse, 
câinele are pregătire la engleză, 
am și de călcat, ia de aici un 

răspuns scris pe genunchi... E de 
bine, nu-ți bate capul!

Neacșu și Țuțuianu, două u

nume inaccesibile publicului 
larg, au fost excluși din PSD. E o 
informație la fel de interesantă 
ca aceea conform căreia 
produsul Z, în ciuda faptului 
că nu mai e îmbibat de E-uri, 
nu prea e comestibil din cauza 
îndulcitorilor.

Gabriela Firea a susținut  u

un discurs în limba spaniolă la 
Madrid. Avem, așadar, primii 
ghiocei după deceniile de 
telenovele difuzate pe posturile 
românești.

Doi sportivi americani au u

fost dați afară de un club din 
Brăila fără să fi e plătiți pentru 
prestațiile lor din acest sezon. 
Ehei, la cât de mult am așteptat 
noi americanii... Prea târziu ați 
ajuns, bă, nu meritați niciun ban. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E 
Mai. Cam zece Mai. Cam 
vineri. Cam pe la ora de 
vecernie. Stau prin odaia 

de naştere. Naşterea mea. Stau şi 
citesc poezii de dragoste. Şi scriu 
poezii de dragoste. Aud clopotul 
chemării la slujba de seară. Aud 
vorbă deasă şi lungă pe drum. 
Mă uit pe geam, printre fl ori de 
liliac în toi. Şi-l văd pe vecinul 
meu, Vasile Marmeladă, cum 
se apropie şi începe să-mi bată 
în poartă. Cred că vrea să-i dau 
căni cu vin. Cum să nu-i dau? 
Îi dau. Doar n-am să fac patru 
butoaie cu oţet, nu? Şi doar nu 
dau de la mine, nu? Vasile bate 
şi strigă. Nu mă grăbesc. N-a 

stat el toată ziua cu gâtlejul 
uscat. Că-i tare gospodar când 
vine vorba de băutură. Bate şi 
strigă. Mă pune pe gânduri. Ies 
repede şi-i deschid poarta. Intră 
furtunos. Îl poftesc sub tei. Îi 
rog să-şi tragă sufl etul şi-l întreb 
cât vin să-i scot. Culmea, culmea 
culmilor, îmi zice, printre 
răsufl ări sacadate, că nu despre 
vin e vorba în vizita lui serală. 
Cică a fost să macine nişte 
păpuşoi la moara din Adam. Şi, 
când să plece de la moară, l-a 
oprit o fată sfi oasă, frumoasă, 
ţărănească, ruşinoasă. Şi i-a 
întins un bilet. Şi i-a spus: „Nene 
Marmeladă, te rog foarte mult, 
dacă vrei şi nu te superi, dă-i 
biletul ăsta lui. Ştii cui, da? 
Vecinului matale, cel cu cămaşă 

galbenă. Cel care umblă cu calea 
ferată-n spinare, pe dealuri, 
să facă muşchi. Cel care a 
poreclit-o pe bunic-sa şi l-a bătut 
mă-sa pe toate părţile, de bătea 
plânsul tocmai în geamurile 
mele. Cel care zburdă cu cercul 
până la gară şi-napoi, să vadă 
trenul, dar nu-l prinde niciodată. 
Cel pe care învăţătorul îl plimba, 
demult, cu motocicleta. Cel care 
păştea o vacă blândă şi galbenă 
şi frumoasă ca fl oarea de hardal, 
demult. Cel care, acum, stă şi 
lucrează în Galaţi...şi a venit în 
concediu, dar n-a trecut deloc 
pe la mine. Cel care-mi trimite 
un morman de scrisori prin 
poştă, însă nu prea le pricep. 
Trebuie, la fi ecare plic, să-l chem 
pe miliţian sau pe popă, sau pe 

amândoi, şi să vedem ce pupăză, 
ce colac peste pupăză vrea să-mi 
sugereze când scrie că „vântură 
vântul vremelnice vămi,/ trec 
triste târziuri, topindu-mă 
toată.../ dezbracă-ţi delirul, 
daimonule, dă-mi/ secunda 
sărutului...sclavă secantă“, să 
înţeleg şi eu ce pofteşte de la 
mine. Nu-i mai bine să-mi zică 
direct? Îi dai biletul, da?“...Sigur 
că da!...Vecinul Marmeladă îmi 
dă ţidula. Fireşte, mă reped în 
pivniţă, pe gârlici, şi-i scot o oală 
cu vin. Îşi opreşte sufl area şi bea. 
Fără mare curiozitate, desfac 
hârtia şi citesc zece cuvinte: 
„Mâine, după toacă, te aştept 
la mine, să facem dragoste!“...
Sigur că da! Brusc, mi se opreşte 
sufl area!...(Stai să vezi!)  .

tragedia
Mai cu Marmeladă (I)

divina

Cei din conducerea clubului 
Primăriei, cel puţin în discuţiile 
amicale pe această temă, au 
arătat deschidere, iar una 
dintre variante ar putea fi  chiar 
iniţierea unui sondaj în rândul 
gălăţenilor, ca aceştia să aleagă 
direct ce denumire va completa 
actualul CSM. Întrebarea se 
pune, de ce, totuși, nu s-a gândit 
nimeni la situația asta dinainte, 
de pe când se întocmeau 
documentele necesare noului 
club. Poate fi indcă, din păcate, 
din toți iubitorii de sport din 
Primărie,  niciunul nu s-a gândit 
că brandurile se construiesc în 
ani, uneori zeci de ani, și că nu 
mereu se poate inventa, din pix, 
un club care să se și trasforme 
rapid într-un nume?!   .

nec plus ultra
Poem 

pentru Acasă

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) citesc şi-aud şi văd...ajunge?...ori n-ajunge?...

dacă ajunge...mulţumesc...vino şi tu!...

dacă n-ajunge, vino, totuşi, fără milă...

dă înainte, dă-napoi...şi spune nu (!)

 

(!) te rog să iei şi Filarmonica la tine –

eu, unde sunt, n-am nici o mierlă, nici un tei,

n-am nici o şansă, nici o fl oare, nici un greier –

să ascultăm celebrul vecinic Panta Rhei (!)

 

(!) vino s-ajungem dimpreună, tocmai unde

afl ăm răspuns că (nu) ajunge l-amândoi...

vino să vezi cum aşteptarea stă la pândă

în Viaţa asta, nu în Viaţa de apoi (!)

 

(!) citesc şi văd...şi-i dau de scris Deşertăciunii

acest Poem pentru Acasă – nu-i uşor –

dacă nu vii, pornesc Tăcerea şi Uitarea:

Cântec de Leagăn printre Cruci...în Dormitor (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie:  Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „A sosit şi 2 noiembrie, ba 

a şi trecut. Strada Leonida 

Zamfi rescu e tot neterminată. 

Probabil ca au un calendar 

maya... Sau vor musai să prindă 

ploile? Ca să nu mai spun că 

există o bucată de trotuar care 

nu duce nicăieri: în 20 de metri se 

termină în gard. Frumos proiect!”, 

este mesajul pe care l-am primit 

la redacţie din partea lui Gabriel 

Leopa, un cititor al ziarului „Viaţa 

liberă“. 

„Modernizarea unei străzi, fi -
nalizată doar pe panou”, scriam în 
ediţia din 2 octombrie a ziarului 
„Viaţa liberă” despre moderniza-
rea străzii care poartă numele pri-
mei femei inginer din lume, Eliza 
Leonida Zamfi rescu. Deşi pe pa-
noul de şantier scrie negru pe alb 
„Data începerii construcţiei - 25 
septembrie 2017, data fi nalizării 
construcţiei - 25 septembrie 2018“, 
Primăria municipiului Galaţi ne 
declara că, potrivit contractului 
încheiat cu constructorul, terme-
nul de fi nalizare este 2 noiembrie 
2018. Mai mult, atunci am primit 
asigurări că lucrarea este în grafi c, 
că s-a turnat stratul de pietriş şi că 
urmează asfaltarea. 

Luni, 5 noiembrie 2018, am vi-
zitat din nou strada şi am desco-
perit că lucrările nu numai că nu 
s-au fi nalizat, dar prezintă o serie 
întreagă de anomalii. 

Panoul de lucrări atestă aceeaşi 
dată de fi nalizare – 25 septembrie, 
numai că a fost coborât de pe stâlp 
şi sprijinit de un gard. Ca element 
de noutate, a apărut un refugiu, 
în spatele căruia se construieşte 

un trotuar care se opreşte brusc 
într-un gard. 

Punctul de gunoi e în continu-
are desfi inţat, dar asta nu-i împie-
dică pe locatarii zonei să arunce 
deşeurile tot acolo. 

Trotuarul este extrem de în-
gust, marcat cu canalizări şi stâlpi. 
„Hal de proiectare şi de execuţie. 

Sunt porţiuni de trotuar pe care 
e imposibil de circulat ca pieton! 
Ce mai pot spune despre intrările 
pe această stradă care sunt ambe-
le strangulate la o singură bandă 
pentru că Primăria nu a fost în 
stare să exproprieze trei metri 
din parcul auto, de exemplu, care 
oferă în chirie locuri de parcat 

maşini”, ne-a spus, revoltat, unul 
dintre gălăţenii care locuiesc pe 
această stradă, precizând că el şi-a 
cedat un metru din propria curte, 
mutându-şi gardul, pentru ca stra-
da să fi e, cât de cât, accesibilă, în 
condiţiile în care dimensiunile ei 
sunt demne de o uliţă. Muncitorii 
lucrau la trotuarele din apropierea 
campusului social din Micro 17.

 Ce spune Primăria 
Primăria municipiului Galaţi 

ne-a declarat că refugiul va fi  mu-
tat, la fel şi stâlpii care aparţin Te-
lekom. „Constructorul a transmis 
o adresă către Primărie pentru 
prelungirea termenului din moti-
ve întemeiate: creşterea preţului 
la materialele necesare pentru 
asfaltare. Se va turna stratul de 
binder, pentru a fi  pus în siguran-
ţă ceea ce s-a realizat până acum, 
însă turnarea stratului de bitum şi 
asfaltarea depind de aproviziona-
rea cu materialele necesare şi de 
temperaturi optime. În măsura în 
care vor găsi materialele de care au 
nevoie şi vremea va permite, lucra-
rea se va fi naliza anul acesta. Dacă 
nu, lucrarea va fi  pusă în siguran-
ţă, iar termenul de fi nalizare va fi  
trimestrul al doilea al anului vii-
tor, adică la primăvară. Nu se pot 
aplica sancţiuni constructorului 
câtă vreme pe partea de carosabil 
şi-a făcut treaba”, ne-a declarat Bi-
roul de Presă al Primăriei. 

Reamintim că lucrările sunt 
executate de SC Rovis Lider SRL, ar 
fi  trebuit să dureze 12 luni, valoa-
rea contractului fi ind de 3.883.516 
de lei cu TVA. Pentru moderniza-
rea acestei străzi, Primăria bene-
fi ciază de fi nanţare prin Progra-
mul Naţional de Dezvoltare Locală 
(PNDL). .

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

O femeie de 49 de ani a ajuns la 
spital după ce a fost lovită de o ma-
şină. Femeia traversa regulamen-
tar, pe marcajul pietonal situat 
la intersecţia străzii Traian cu 
strada Dumbrava Roşie, moment 
în care a fost accidentată de un 
autoturism condus de un bărbat 
de 49 de ani, din comuna Vână-

tori. Victima, care a suferit mai 
multe leziuni, a fost transportată 
la spital, unde a rămas internată 
pentru îngrijiri medicale. Poliţiş-
tii au întocmit, în cauză, dosar de 
cercetare penală pentru săvârşi-
rea infracţiunii de vătămare cor-
porală din culpă. .

neatenţie 
Lovită pe trecerea de pietoni 

 CÂND                           

NU OPREŞTI               

LA STOP,              

RIŞTI SĂ FACI 

ACCIDENT 
ATENŢIE. Un bărbat 

de 52 ani, care circula cu 

autoturismul pe strada Mihai 

Eminescu, din municipiul 

Galaţi, la intersecţia cu 

strada Morilor, nu a respectat 

semnifi caţia indicatorului ”Stop” 

şi nu a acordat prioritate altui 

autoturism, care circula dinspre 

strada Mihail Kogălniceanu, 

intrând în coliziune cu acesta. 

În urma impactului, a rezultat 

accidentarea unei tinere de 24 

de ani, pasageră pe scaunul 

din dreapta faţă, în cel de-al 

doilea autoturism, care însă, 

nu a necesitat  internarea în 

spital. Poliţiştii au întocmit 

dosar de cercetare penală 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

vătămare corporală din culpă.  

. T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 7 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Combi-

natului şi George Coşbuc. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  mo-

nitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Tudor Vladimirescu şi 

Umbrăreşti, iar pe DN 26 în loca-

lităţile Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localită-

ţii Munteni, iar pe DJ 251, Schela 

şi Pechea. . T.M.

MODERNIZARE ÎN PRELUNGIRI PÂNĂ LA PRIMĂVARĂ  .  INVESTIŢIE

Pe strada 
Leonida Zamfirescu, 
finalizare până-n gard

PUBLICITATE

 Trotuar cu obstacole  Trotuar cu obstacole   uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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 INCENDIU 

PROVOCAT        

DE UN FRIGIDER 
INTERVENŢIE. Pom-

pierii gălăţeni au fost solicitaţi 

să intervină pentru stingerea 

unui incendiu izbucnit într-un 

apartament dintr-un bloc din 

cartierul Micro 19. Alarma s-a dat 

după ce locatarii au văzut că din 

apartamentul cu pricina, situat la 

etajul al treilea, ieşea fum. La faţa 

locului au fost direcţionate trei 

autospeciale ale Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă. 

„Incendiul a fost provocat de un 

scurtcircuit la un frigider. În urma 

incendiului a ars frigiderul, iar 

apartamentul a  fost deteriorat 

din cauza fumului. Nu au fost 

înregistrate victime şi nu a fost 

necesară evacuarea locatarilor 

din blocul respectiv”, ne-a 

declarat lt. col. Eugen Chiriţă, 

purtătorul de cuvânt al ISU 

Galaţi.  Intervenţia pompierilor 

s-a fi nalizat în doar câteva minute 

de la solicitarea ajutorului la 112.  

.T.M. 

Societate 
controlată, 
amendă 
aplicată 

NEREGULI. În urma 

unui control efectuat la o societate 

comercială, cu punct de lucru pe 

strada Independenţei, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au consta-

tat că se desfăşurau activităţi de 

alimentaţie publică, fără a fi  res-

pectate condiţiile stabilite de către 

autorităţile administraţiei publice 

locale. Operatorul economic a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în cuantum de 1.000 de 

lei.  . T.M.

Braconaj 
la iepuri 
şi fazani 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii de frontieră din 

cadrul Sectorului Folteşti 

– I.T.P.F. Iaşi, afl aţi în 

exercitarea atribuţiilor 

de serviciu, au observat, 

pe direcţia localităţii de 

frontieră Stoicani, un 

autovehicul cu farurile 

aprinse, care se deplasa 

pe câmp şi din direcţia 

căruia se auzeau focuri 

de armă. 

 Oamenii legii au inter-
ceptat autoturismul, mar-
ca Dacia Duster, înmatri-
culat în România, condus 
de cetăţeanul român Z.G., 
în vârstă de 57 de ani, ală-
turi de care se afl a, în ace-
laşi autoturism, şi cetăţea-
nul român R.M., în vârstă 
de 75 de ani. „La contro-
lul  autoturismului colegii 
noştri au descoperit în in-
teriorul acestuia trei arme 
de vânătoare, 219 cartuşe 
de vânătoare, doi iepuri şi 
un fazan - morţi prin îm-
puşcare.În momentul în 
care lucrătorii noştri au 

verifi cat autorizaţiile de 
vânătoare, permisele de 
membru vânător şi permi-
sele de port armă ale celor 
doi bărbaţi au constatat că 
vânatul găsit asupra lor nu 
era înscris în autorizaţiile 
de vânătoare prezentate la 
control”, ne-a explicat Mă-
dălina Carp, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei de Fron-
tieră Galaţi. Autoturis-
mul, armele, cartuşele şi 
vânatul, în valoare totală 
de 38.090 lei, au fost in-
disponibilizate în vederea 
continuării cercetărilor. 
Armele şi cartuşele au fost 
predate Serviciul A.E.S.P. 
din cadrul I.P.J. Galaţi,  
iar vânatul a fost predat 
la A.J.V.P.S. Galaţi. 

Cei doi bărbaţi sunt 
cercetaţi sub aspectul să-
vârşirii infracţiunilor de 
vânătoare fără respecta-
rea condiţiilor înscrise în 
autorizaţia de vânătoare, 
vânătoarea la lumina 
farurilor sau a dispoziti-
velor de iluminare, prin 
utilizarea lor în timpul 
deplasării şi transportul 
vânatului dobândit. .

CERCETARE PENALĂ  .  FRONTIERĂ 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

După cum ne-am obiş-
nuit, în prima zi de mier-
curi din lună, vor suna 
sirenele în tot judeţul. 
Astfel, astăzi, în interva-
lul orar 10,00 – 11,00, va 
avea loc un nou exerciţiu 
"Miercurea alarmelor“. 
În cadrul exerciţiului, 
care a debutat anul tre-
cut în luna august, vor fi  
acţionate echipamentele 
din cadrul sistemului de 
înştiinţare, avertizare şi 
alarmare în situaţii de 
protecţie civilă, sunete-
le fi ind precedate de un 
anunţ prin care populaţia 

este rugată să nu intre în 
panică.

 "IGSU desfăşoară exer-
ciţii de alarmare în prima 
zi de miercuri din fi ecare 
lună, destinate testării 
mijloacelor tehnice exis-
tente la nivel naţional şi 
îmbunătăţirii timpului 
de reacţie al autorităţilor 
în situaţii speciale de ur-
genţă. Asigurăm opinia 
publică asupra necesită-
ţii şi utilităţii derulării 
permanente a acestor an-
trenamente lunare, deşi 
pot genera disconfort în 
rândul populaţiei“, ne-a 
declarat lt.col. Eugen Chi-
riţă, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi. .

atenţie 
Vor suna din noul sirenele în cadrul exerciţiului „Miercurea alarmelor“

www.viata-libera.ro

Armele au fost confi scate şi predate la AJVPS  u
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Şedinţă extraordinară 
pentru fonduri europene
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Modernizarea străzii Traian pe 

segmentul cuprins între strada 

Basarabiei şi Piaţa Centrală, 

achiziţia a 17 troleibuze noi şi 

implementarea sistemului de 

ticketing care le va permite 

gălăţenilor să călătorească 

pe baza biletelor virtuale de 

călătorie sau cu smartcarduri, 

ar putea fi  decontate din bani 

europeni. 

Aleşii locali sunt convocaţi, 
mâine, 8 noiembrie, în şedinţă 
extraordinară pentru a aproba 
trei proiecte de hotărâre necesa-
re pentru depunerea documen-
taţiilor prin care se solicită bani 
europeni. 

Primul proiect care va fi  supus 
votului vizează fi nanţarea moder-
nizării arterei Traian între Metro 
şi strada Brăilei, în cadrul Progra-
mului Operaţional Regional 2014 
– 2020, apelul dedicat proiectelor 

nefi nalizate. Concret, este vorba 
despre segmentul cuprins între 
Piaţa Centrală şi strada Basarabi-
ei, unde au fost reabilitate calea 
de rulare a tramvaiului, carosa-
bilul, trotuarele şi iluminatul 
public. Conform documentelor, 
valoarea totală a proiectului este 
de 18,1 milioane de lei cu TVA, din 
care 16,6 milioane de lei cu TVA 
reprezintă cheltuieli eligibile, iar 
1,4 milioane de lei cu TVA - chel-
tuieli neeligibile. Municipalitatea 
se angajează să achite toate chel-
tuielile neeligibile ale proiectului 
şi cofi nanţarea de doi la sută – 1,8 
milioane de lei cu TVA. 

 14 troleibuze plus trei 
În Galaţi circulă deja cele 14 

troleibuze noi, achiziţionate din 
creditul de 100 de milioane de 
lei contractat de la Banca Euro-
peană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare. Conform Primăriei, 
până la fi nele anului ar urma să 
li se alăture alte trei troleibuze 
noi, cumpărate din acelaşi credit, 

graţie economiilor făcute. Vestea 
bună este că, pentru toate cele 
17 mijloace de transport noi, Pri-
măria ar putea obţine fi nanţare 
europeană tot în cadrul apelului 
deschis proiectelor nefi nalizate. 
Pentru asta, aleşii vor trebui să 
aprobe valoarea totală a proiectu-
lui în cuantum de 31,5 milioane 
de lei cu TVA, din care 30,2 mi-
lioane de lei cu TVA - cheltuieli 
eligibile, iar 1,3 milioane de lei 
cu TVA - cheltuieli neeligibile. 
Contribuţia proprie de la bugetul 
local ar urma să fi e de doi la sută 
– 1,9 milioane de lei cu TVA, plus 
toate cheltuielile neeligibile.

 Taxare 
Ultimul proiect pentru care 

Primăria va cere fi nanţare euro-
peană este mult-aşteptatul sistem 
de ticketing şi management al 
trafi cului. Municipalitatea este 
convinsă că, prin introducerea 
lui, îşi va atinge trei obiective 
strategice: reducerea compensa-
ţiei acordate Transurb, a numă-

rului de călătorii nedetectate de 
sistem şi a scurgerilor de nume-
rar, dar şi reducerea utilizării de 
numerar în furnizarea serviciilor 
de transport urban. Acest sistem 
care ar urma să fi e operaţional în 
vara anului viitor, este contractat 
de Primărie tot din banii împru-
mutaţi de la BERD, dar ar putea 
fi  decontat din fonduri europene. 
Pentru asta, consilierii vor trebui 
să voteze valoarea totală a proiec-
tului - 31,6 milioane de lei cu TVA, 
din care 25,6 milioane de lei cu 
TVA - cheltuieli eligibile, iar 6 
milioane - cheltuieli neeligibile. 
Primăria se angajează să asigure 
de la bugetul local toate resur-
sele fi nanciare necesare imple-
mentării optime a proiectului în 
condiţiile rambursării/decontării 
ulterioare a maximum 98 la sută 
din cheltuielile eligibile. Contri-
buţia municipalităţii la proiect 
va fi  de doi la sută din valoarea 
eligibilă – 6,5 milioane de lei cu 
TVA, la care se adaugă achitarea 
tuturor cheltuielilor neeligibile 

BANI UE PENTRU PROIECTE (NE)FINALIZATE  .  DECIZII

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, C.D., cetăţean din Republica 
Moldova, în vârstă de 30 de ani, 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control necesa-
re trecerii frontierei în Punctul 
de Trecere a Frontierei Galaţi-

rutier - I.T.P.F. Iaşi. Bărbatul 
conducea un autoturism marca 
Mercedes Vito, înmatriculat în 
Republica Moldova.

 Deoarece, la controlul de 
frontieră, bărbatul nu a putut 
prezenta permisul de conduce-
re, motivând că nu îl are asu-
pra sa, poliţiştii de frontieră au 
efectuat verifi cări specifi ce în 

urma cărora au stabilit faptul 
că acesta nu avea dreptul de a 
conduce. 

 Poliţiştii de frontieră efec-
tuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de con-
ducerea pe drumurile publice a 
unui autovehicul de către o per-
soană care nu posedă permis de 
conducere. .

Depistat fără permis la trecerea frontierei  

 PIETON 

TURMENTAT, 

„TĂVĂLIT“                

DE MAŞINĂ
NOROC. Proverbialul noroc 

al beţivilor i s-a aplicat la perfecţie unui 

gălăţean de 50 de ani, victimă a unui 

accident rutier petrecut pe un bulevard 

de la periferia oraşului. Omul, afl at 

într-o stare de ebrietate accentuată, 

s-a aventurat în traversarea bd. Traian 

Vuia printr-un loc nemarcat şi a fost 

acroşat de maşina condusă de o 

tânără de 20 de ani, din Galaţi. În 

urma impactului cu maşina şi asfaltul, 

pietonul neatent a suferit mai multe 

leziuni, dar niciuna nu fost atât de 

gravă încât să necesite internarea în 

spital. Poliţiştii au stabilit că omul avea 

o alcoolemie de 0,81 la mie în aerul 

expirat şi au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă.  

. M. Constandache 
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Un sfert dintre săteni, 
la muncă în străinătate 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Primarul din Slobozia Conachi, 

Emil Dragomir, ne-a declarat că, 

dintre cei 4.400 de locuitori pe 

care-i numără comuna, peste 

1.000 sunt plecaţi la muncă în 

străinătate, iar numărul acestora 

a fost şi mai mare în trecut. 

„E trist. Sunt cam 170 de case 
părăsite. Dar, de când sunt eu 
primar, au început să se întoar-
că din oameni înapoi. În limita 
posibilităţilor, încerc să le ofer 
acestor tineri condiţii să revină. 
Încerc să le dau locuri de case, 
pentru că vin cu bani, pe care îi 
investesc în comună şi creează şi 
locuri de muncă. Chiar şi câteva 

locuri, pentru noi contează. Unii 
deja şi-au deschis magazine, un 
service auto şi chiar un depozit“, 
povesteşte edilul. 

Acesta susţine că, tot pentru 
ca cei plecaţi să nu piardă defi ni-
tiv legătura cu locul natal, a sta-
bilit ca sărbătoarea comunei să se 
desfăşoare pe data de 20 august, 
ca să poată participa şi diaspora.

 Chinuri de 15 luni pentru 
obţinerea unor loturi de 
casă 

Primarul de la Slobozia Co-
nachi ne-a povestit că, din cauza 
birocraţiei, a fost nevoie de 15 
luni ca să poată transfera un te-
ren la administraţia locală, astfel 
încât să poată fi  porţionat în lo-
turi pentru case: „Am ajuns până 

la ministrul Agriculturii. Dar am 
reuşit să trec cele 10 hectare la 
Primărie, care se vor transforma 
în 41 de loturi pentru case. 27 de 
loturi vor fi  alocate celor care şi-
au pierdut locuinţele la inundaţii, 
restul fi ind pentru familiile tine-
re, inclusiv pentru cei care vor să 
se întoarcă din străinătate“.

 Primăria, agenţie de forţă 
de muncă 

Emil Dragomir ne-a mai spus 
că acum oamenii îşi pot găsi mai 
uşor de muncă, dacă s-ar întoar-
ce, mai ales că s-a ocupat şi per-
sonal să găsească slujbe pentru 
consătenii săi. "În ultimii doi 
ani, 187 de benefi ciari ai ajuto-
rului minim garantat şi-au găsit 
unde să lucreze. Mai avem doar 78 

de astfel de cazuri. M-am ocupat 
personal să-i angajez. Au venit de 
la Resurse Umane de la combinat, 
aici la primărie. Eu i-am chemat 
pe cei care ştiam că nu lucrează, 
au discutat, au fost angajaţi. Alţii 
au mers la OMV, alţii la Tancrad 
sau la Lemacons. Ultimii 13 an-
gajaţi, acum o lună, s-au dus la o 
fi rmă de produse de patiserie. 

Chiar dacă fi rmele deschise 
în comună nu oferă locuri pen-
tru toţi, situaţia se rezolvă cu so-
cietăţile mari care au centre de 
lucru în apropiere“, mai spune 
primarul. 

Acesta susţine că se străduieş-
te să le ofere oamenilor condiţii, 
astfel încât şi cei plecaţi afară să 
aibă motive întemeiate să se în-
toarcă. .

170 DE CASE PĂRĂSITE ÎN SLOBOZIA CONACHI  .  MIGRAŢIE

  u foto Iulia Kelt

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

La  inundaţiile din luna au-
gust de anul acesta, pârâul Brea-
na i-a speriat pe sătenii care au 
casele în vecinătatea lui. „S-au 
umfl at atât de tare apele, încât 
a smuls panourile de beton. Era 
un zgomot cumplit, oamenii şi-
au părăsit casele, de teamă să nu 
fi e loviţi de o asemenea placă care 
are cred şi o tonă. Din fonduri 
proprii, ne-am propus să refacem 
albia pârâului pe  o suprafaţă de 
200 de metri, astfel încât să nu 
riscăm şi o alunecare de teren“, 

ne lămureşte primarul Emil Dra-
gomir. La faţa locului, oamenii 
şi dirigintele de şantier se afl au 
la lucru. O parte dintre panouri 
fuseseră aşezate la loc. Cum pe 
fundul pârâului acum nu vedem 
nicio şuviţă de apă, pare ciudat 
ca natura să se fi  dezlănţuit cu 
aşa forţă. Însă, dincolo de pod, 
primarul ne arată că blocurile de 
beton au rupt gardurile oameni-
lor şi malul. Puţin a mai lipsit 
ca una dintre gospodării să por-
nească la vale. „Turnăm beton şi 
prindem plăcile astfel încât să nu 
se mai desprindă“, explică Emil 
Dragomir. .

Pârâul Breana, un pericol pentru săteni

Niciun furt 
în comună, 
în ultimii           
doi ani

LĂUDABIL. Niciun furt în 

comună în ultimii doi ani, ne anunţă 

primarul. Ca urmare a scăderii infrac-

ţionalităţii, doi poliţişti din comună au 

fost transferaţi la alte posturi.    „Am 

avut patru poliţişti, acum au rămas 

doar doi. Am montat camere de 

supraveghere în toată comuna, într-o 

lună terminăm toată lucrarea. În plus 

avem sistem de iluminat cu leduri în 

proporţie de 60 la sută fi nalizat. Pe 

lângă că a redus costurile la jumătate, 

a redus şi infracţionalitatea“, spune 

primarul.  . R.A.P.

 UTILAJE CA ÎNTR-UN 

ORAŞ OCCIDENTAL
CURĂŢENIE. Primarul 

de la Slobozia Conachi pune foarte 

mare preţ pe curăţenia comunei. 

Peste tot a aşezat coşuri de gunoi, iar 

oamenii, civilizaţi, n-au mai aruncat o 

hârtie pe jos. Aşa că, Primăria a făcut 

demersuri şi pentru a obţine  prin 

fonduri europene câteva utilaje menite 

să asigure şi mai multă curăţenie. 

„Buldoexcavator avem. Acum vom 

primi tractor cu remorcă, un dispozitiv 

de tăiat iarba, două utilaje de curăţat 

trotuarele, un aspirator de praf şi 

o sărăriţă pentru iarnă“, se laudă 

primarul. Acesta ne-a spus că pentru 

resturile menajere din comună are 

contract cu o fi rmă din Focşani, care 

colectează şi depozitează gunoiul la 

Vaslui. Situaţia se va îmbunătăţi simţitor 

în privinţa costurilor, atunci când va fi  

dată în folosinţă staţia de deşeuri de la 

Valea Mărului.  .R.A.P.

  21 DE APARTAMENTE 

LA UN BLOC ANL
FINANŢARE. Slobozia 

Conachi se va îmbogăţi cu un bloc 

ANL, ne spune primarul, bucuros că a 

primit fi nanţare pentru acest proiect. 

„Vom avea 11 apartamente cu două 

camere şi 11 cu o singură cameră. E 

vorba de locuinţe de serviciu pentru 

specialiştii comunei, jurişti, funcţionari 

agricoli, profesori, poliţişti sau medici. 

Sperăm ca, după terminarea acestui 

bloc, să mai primim fi nanţare şi pentru 

altele, astfel încât să le putem oferi 

condiţii angajaţilor comunei“, spune 

primarul Emil Dragomir.  .R.A.P. 
  u foto Iulia Kelt

u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt
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Trei comune s-au unit să 
câştige fonduri pentru gaze
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Primarul de la Slobozia Conachi 

a înţeles că un proiect care 

deserveşte un număr mai mare 

de benefi ciari are mult mai 

multe şanse să devină eligibil, 

câştigând astfel fi nanţarea 

pentru implementare. E drept 

că  singur nu ar fi  reuşit să 

facă treabă, dacă nu ar fi  găsit 

parteneri de încredere în primarii 

din comunele învecinate. 

Dorinţa cea mai mare a prima-
rului Emil Dragomir e să aducă 
gazele în locuinţele consăteni-
lor săi. Ar fi  şi păcat, că pe sub 
comună trece conducta mare de 
gaze, însă racordurile ar costa 
destul de mult şi nu toţi locuito-
rii îşi permit. „Am vorbit cu cei 
de la TRANSGAZ, la Bucureşti şi 

am obţinut acordul de principiu. 
Vrem să obţinem fonduri pentru 
reţea şi racorduri prin noua run-
dă de proiecte PNDL3, prin care 
se oferă fi nanţare special pentru 
conductele de gaze naturale. Ca 
să fi m eligibili şi siguri că vom 
obţine fi nanţarea ne-am asociat 
trei comune - Slobozia Conachi, 
Pechea şi Cuza Vodă. E vorba de 
un proiect comun, care va deservi 
peste 20.000 de familii. Am că-
zut de acord ca fi ecare să-şi facă 
din fondurile proprii studiile de 
fezabilitate. Chiar în această fază 
suntem acum. Urmează să depu-
nem apoi documentaţia la comun 
şi execuţia se va face la comun. 
Şansele să câştigăm sunt destul 
de mari prin PNDL, ne lămureşte 
Emil Dragomir. Acesta mai spu-
ne că o comună racordată la gaze 
înseamnă deschidere de noi ori-
zonturi: şi pentru locuitori, dar 

şi pentru investitorii care nu vor 
întârzia să apară.

 Pe ultima sută de metri 
cu lucrările de canalizare 
şi alimentare cu apă 

Edilul susţine că s-au semnat 
deja documentele pentru ultimele 
lucrări, astfel încât toată comuna 
să fi e racordată la reţelele de apă şi 
canalizare. "Din 17 kilometri, mai 
avem de acoperit 5,7 kilometri la 

reţeaua de apă şi 4,3 la canalizare. 
Toate aceste lucrări vor fi  fi nalizate 
în doi ani. Comuna nu stă rău nici 
la capitolul asfaltări. După ce se va 
fi naliza racordarea la apă şi cana-
lizare se va face asfaltarea pe 4,8 

kilometri, pentru care există deja 
depus proiectul. În plus, mai există 
un proiect depus în 2017, pentru 
17,8 kilometri de drum asfaltat, 
pentru care urmează să se pri-
mească în curând fonduri. .

MAI MULŢI ÎNSEAMNĂ ŞANSE LA DEZVOLTARE  .  FINANŢARE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Primarul ne-a spus că este 
bucuros de faptul că a reuşit 
să obţină fonduri pentru reabi-
litarea celor două dispensare, 
de la Izvoarele şi de la Slobozia 
Conachi. 

„La Izvoarele nu avem medic. 
Dar după ce se va reabilita dispen-
sarul, cei doi medici de la Slobo-
zia Conachi vor merge două zile 
pe săptămână acolo. Reabilitarea 
va începe şi aici, la Slobozia Co-

nachi, iar medicii şi tot mobilie-
rul vor fi  transferaţi la primărie, 
la Casa Căsătoriilor, pe perioada 
cât se desfăşoară  lucrările“, spu-
ne Emil Dragomir. 

Acesta susţine că ambele dis-
pensare vor avea condiţii occiden-
tale, cu toaletă, centrală proprie, 
cabinete renovate, mobilier nou. 
Edilul mai speră că oferind condi-
ţii bune să mai atragă spre comu-
nă şi alţi medici care să asigure 
serviciu la Izvoarele toată săptă-
mâna şi, de ce nu, să deschidă şi 
un centru de permanenţă. .

Dispensarele intră în reabilitare

 ÎMPĂDURIRI 

ÎMPOTRIVA 

ALUNECĂRILOR 

DE TEREN
SOLUŢII. După cutremure 

în roi şi după inundaţii, o altă 

problemă cu care se confruntă 

locuitorii din Izvoarele sunt 

alunecările de teren. În martie 

2017, dealurile din satul Izvoarele 

au luat-o la vale şi, în doar 

câteva zile terenul s-a dus cu 

65 de centimetri. În zonă au 

ajuns tot felul de specialişti, iar 

concluzia a fost unitară: zona este 

argiloasă şi trebuie împădurită 

pentru a fi  stopat fenomenul. 

„Am vorbit cu cei de la Direcţia 

Silvică şi vor derula un proiect 

de împădurire. Dar nici noi nu 

vom sta cu mâinile în sân. Un 

ONG s-a oferit să ne trimită 

voluntari care să planteze puieţi 

în zonele afectate“, precizează 

edilul. Acesta susţine că, în 

prezent, fenomenul alunecărilor 

de teren nu mai reprezintă o 

ameninţare, întrucât, aşa cum 

a fost sfătuit de specialişti, 

împreună cu sătenii, a luat 

măsuri. „Împăduririle le  facem 

preventiv. La Izvoarele, fi ind 

atâtea surse de apă subterane, 

oamenii şi-au făcut instalaţii de 

pompat apa de pe vremea lui 

Ceauşescu. Trăgând apele din 

locaşul lor şi nelăsându-le libere 

să curgă, s-a ajuns şi la tasarea 

terenurilor şi alunecarea lor. 

Am vorbit cu oamenii să  lase  

izvoarele libere, cei mai mulţi 

dintre ei au înţeles şi sperăm să 

nu mai fi e  probleme“, mai  spune 

Emil Dragomir.  . R.A.P. 

Refugii 
pentru 
staţiile              
de autobuz

CIVILIZAŢIE. Deşi recent 

comuna s-a îmbogăţit cu zece 

refugii pentru staţiile de autobuz, 

administraţia locală nu s-a oprit 

aici. Încă alte două astfel de refugii 

urmează să fi e amplasate în zone 

intens circulate. „Una dintre staţii va 

fi  la Şcoala Gimnazială din comună, 

pentru profesori şi elevi, dar şi pentru 

cei care vin cu treburi în centrul co-

munei. O alta, va fi  la Izvoarele, dar 

trebuie să obţinem aprobare de la 

Consiliul Judeţului, fi ind  pe terenul 

lor“, spune edilul.  . R.A.P.
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La numai 14 ani, Ioana Bulgaru, 

care învaţă în clasa a IX-a 

la Liceul de Artă „Dimitrie 

Cuclin” din Galaţi şi, este, de 

opt ani, eleva profesoarei de 

canto Monica Măciuceanu la 

VOCESchool Music&Dance, a 

oferit, vineri seară, la Antena 1,  

o nouă reprezentaţie de music-

hall, pe scena X Factor. 

„Ţineţi-vă bine! Vine Ioana! O, 
Doamne, vai de capul meu!”, așa 
s-a dat alarma printre concuren-
tele din echipa lui Ștefan Bănică 
la X Factor atunci când s-a anunțat 
intrarea în scenă a Ioanei Bulga-
ru. Adolescenta dispăruse din 
culise cu câteva minute înainte 
de momentul ei, pentru a-și face 
o apariție cu adevărat surprinză-
toare. Era desculță, cu un machiaj 
sugestiv, iar în locul rochiței vese-
le, cu buline roșii, purta o cămașă 
de forță pictată cu amprentele 
unor palme însângerate, și pă-
rul ei, prins în moațe, era acum 
despletit. Adusă pe scenă de Vlad 
Drăgulin, Ioana nu a vrut să vor-

bească, așa că Ștefan Bănică a fost 
cel care a prezentat-o: “O cheamă 
Ioana Bulgaru, are 14 ani, iar în 
audiţii m-a făcut praf!”. 

De la primele acorduri ale 
muzicii, Ioana s-a dezlănțuit și a 
reușit să îi lase pe toți cei prezenți 
fără replică. Adolescenta a urcat 
ultima pe scena X Factor, dar a 
oferit ceea ce niciuna dintre cele 
nouă adversare ale ei nu a izbutit: 
un moment incredibil de specta-
col total, interpretând piesa lui 
Björk, „It’s Oh So Quiet”! 

În culise, actorul Mihai Ben-
deac își făcea cruce repetând: 
„N-am văzut aşa ceva în viaţa 
mea. Incredibil! Incredibil!”. 

„Nu ştiu ce mai caut aici!”, a
 mărturisit una dintre  concurente. 

 Ce-a spus juriul 
”Nu pot decât să te aplaud! La 

doar 14 ani… crede-mă că nu exis-
tă nici la o vârstă mai înaintată o 
actriță care să facă ceea ce faci tu. 
Nu-mi mulţumi mie, mulţumeş-
te-i mamei care te-a făcut! Dacă 
eu eram în postura de regizor la 
teatru, deci tu, la 14 ani, fără car-
te de muncă, mâine erai angaja-
tă la teatru! Punct! Fără discuții! 

Show-ul și ceea ce ai făcut pe sce-
nă este de nota zece! Momentul 
tău a fost viu, exploziv, singurul 
moment de show din ceea ce am 
văzut până acum. Ai fost cu to-
tul altceva, ceea ce este un plus 
enorm!”, a spus Ștefan Bănică. 

Misiunea lui era să aleagă dacă 
o păstrează în echipă pe Ioana, 
dar pentru asta trebuia să elibe-
reze unul dintre cele patru locuri 
ocupate deja. 

”În mod evident, tu meriţi un 
scaun!”, i-a spus Carla’s Dreams. 

”Să nu uităm că aici e vorba și 
de spectacol, nu numai de voce!”, 
a punctat Delia. 

”Eşti prima concurentă care in-
tră într-un personaj şi nu iese din 
el”, a remarcat Horia Brenciu. 

După o lungă perioadă de gân-
dire, în care, după cum a mărtu-
risit, ar fi  preferat să fi e împins 
în fața unui tramvai, Bănică a 
anunțat: ”Bulgaru Ioana rămâ-
ne!”, alegând să elimine o concu-
rentă din Slovenia. 

Pentru a rămâne mai departe 
în concurs, Ioana va trebui să o în-
vingă la duel pe Francesca Hojda, 
din celebra și numeroasa familie 
muzicală Hojda.  .

performanţă
Mezina concursului, în echipa lui Ştefan Bănică

Invitaţie
Scrieţi-ne!

 
UTIL. Viitoarele mămici 

vor putea învăţa tot ce trebuie 

despre alăptare dacă îşi vor 

instala pe telefonul mobil cea 

mai nouă aplicaţie lansată 

recent şi în limba română. Este 

vorba despre o aplicaţie care 

se numeşte „Abecedar de 

alăptare” şi funcţionează ca un 

ghid de alăptare care oferă toate 

informaţiile necesare viitoarei 

mămici. Este prima aplicaţie 

mobilă despre alăptare în 

limba română, cu informaţii de 

specialitate explicate pe înţelesul 

tuturor, iar conţinutul ei a fost 

conceput de trei mame pasionate 

de alăptare: un educator în 

alăptare, un consultant în lactaţie 

certifi cat internaţional IBCLC (cel 

mai înalt standard profesional în 

domeniu) şi un medic rezident. 

„Este vorba despre un ghid de 

alăptare pe care fi ecare mamă ar 

trebui să îl citească încă din timpul 

sarcinii. De-a lungul timpului, am 

constatat că gravidele care nu au 

avut un bagaj minim de informaţii 

despre alăptare au avut în schimb 

mari provocări pe perioada 

alăptării. Ele regretă că nu au 

fost mai bine informate, ca să se 

bucure mai mult timp de alăptare. 

În schimb, mamele care primesc 

informaţiile esenţiale despre 

alăptare pe perioada sarcinii şi 

benefi ciază de ajutor specializat 

în perioada postnatală au şanse 

mai mari să alăpteze exclusiv“, 

declară Monica Gornistu, 

educator în alăptare şi fondator 

al Asociaţiei „Dragoste cu lapte”, 

care a lansat aplicaţia.  Aplicaţia 

este organizată pe câteva secţiuni, 

dintre care cea mai importantă 

este secţiunea de Concepte-cheie 

în alăptare. Mamele pot afl a în 

câteva secunde de la descărcarea 

aplicaţiei ce înseamnă termeni-

cheie precum: alăptarea la 

cerere, ataşarea la sân, canalele 

galactofore blocate, suptul 

efi cient, transferul laptelui, furia 

laptelui, mastită etc. Orice mamă 

care vrea să alăpteze ar trebui să 

cunoască aceşti termeni. Formatul 

practic şi ilustraţiile haioase le 

ajută pe mame să reţină mai uşor 

informaţia.  Odată descărcat, 

abecedarul poate fi  accesat 

oricând offl ine fără a utiliza datele 

mobile.  Aplicaţia este disponibilă 

pe platformele Android şi iOS 

şi este gratuită. Recomandările 

Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 

în ceea ce priveşte alăptarea prevăd 

hrănirea exclusivă a copiilor cu 

lapte matern de la naştere şi până 

la vârsta de şase luni. România are 

încă un procent mic de mame care 

ajung să îndeplinească această 

recomandare. Din păcate, cea mai 

mare barieră în creşterea acestui 

procent o reprezintă tocmai lipsa 

educaţiei în alăptare a mamelor.  

.T.M. 

şcoala 
părinţilor
Aplicaţie 
mobilă despre 
alăptare

bucurie
Gabriela Munteanu îşi continuă drumul la „Vocea României“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Gabriela Muntea-
nu, în vârstă de 18 ani, elevă în 
clasa a XI-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, profi l fi lolo-
gie (bilingv engleză), îşi continuă 
drumul la „Vocea României” în 
echipa Irinei Rimes. Gabriela 
face canto de la vârsta de şapte 
ani, a participat la numeroase 
concursuri, festivaluri, are un ca-

nal de youtube pe care postează 
clipuri cu ea cântând şi îşi doreşte 
să devină cântăreaţă. 

Vineri seară, la Pro Tv, Gabri-
ela a câştigat duelul cu Eduard 
Malareu, alături de care a inter-
pretat piesa lui Smiley, "Vals“. 
Alegerea piesei a fost o surpriză 
frumoasă pentru Smiley care, în 
etapa audiţiilor pe nevăzute, şi-a 
dorit-o şi el în echipă pe Gabri-
ela, dar a pierdut-o în favoarea 
Irinei. Când a trebuit să aleagă 

între Gabriela şi Eduard, Irina a 
optat pentru gălăţeancă: „Gabri-
ela a fost o surpriză! A evoluat 
foarte mult, timp de doar două 
repetiţii! N-am putut să ignor 
acest lucru!”. 

„Cred că astăzi, aici, am simţit 
mai mult ca niciodată că e locul 
meu pe scenă şi sper să le arăt asta 
tuturor, în etapa următoare!” a 
spus, fericită, Gabriela căreia îi 
dorim să ajungă cât mai departe 
la "Vocea României“. .

Centru 
pentru 
persoanele 
cu handicap 

DESCHIDERE. Direc-

ţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Galaţi va deschide, 

în cursul lunii decembrie, un centru de 

îngrijire şi asistenţă pentru persoane 

adulte cu handicap. Benefi ciarii vor fi  

persoane adulte, cu domiciliul stabil în 

judeţul Galaţi, cu vârste peste 60 ani, 

încadrate în grad de handicap. Detalii 

referitoare la admiterea în centru puteţi 

afl a la Centrul de informare şi con-

siliere din cadrul DGASPC Galaţi, la 

biroul nr. 7, sau la telefon 0236311087 

- interior 144.  . T.M.

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

Ioana Ioana 
Bulgaru, Bulgaru, 
spectacol spectacol 
total  total  
la X Factor  la X Factor  
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catedra
Sărbătoare sub semnul Centenarului, la Liceul „Simion Mehedinţi“

Ca în fi ecare an, Zilele şcolii 
la Liceul „Simion Mehedinți” au 
fost marcate prin activităţi deo-
sebite – prilej pentru elevi, pro-
fesori, părinţi şi reprezentanţi 
ai comunității de a sărbători îm-
preună. Evenimentul a stat sub 
semnul centenarului Marii Uniri. 
Oaspeţii au putut urmări mo-
mente artistice pregătite cu mare 
drag de elevi şi profesori. De mare 
sensibilitate a fost reprezentarea 
artistică a grupului vocal „Glasul 
Odăieşilor” din satul Odaia Mano-

lache, coordonaţi cu distinsă artă 
de doamna Ecaterina Hulea.

În cadrul acestor momente 
festive, doamnele director – prof. 
Lucica Dumitrache și prof. Diana 
Vieru au prezentat momente im-
portante din cadrul derulării pro-
iectului internațional Erasmus+ 
„Reînvierea tradiţiilor – o punte 
educaţională între culturi“.

Evenimentele au fost fi nalizate 
cu vizionarea expoziţiilor dedica-
te acestei zile: „Evocări”, prin care 
s-a reprezentat farmecul perioa-

dei interbelice din istoria româ-
nilor, „Proiectele noastre la anul 
centenar” – care a reunit toate pro-

iectele derulate în unitate şi „Târg 
de toamnă românesc”, unde s-au 
regăsit produse realizate de elevi 
în cadrul atelierelor şcolii.

Oaspeţii s-au arătat plăcut im-
presionaţi de toate momentele 
petrecute în liceu, concluzia fi -
ind aceea că nu putem simţi mai 
bine bucuria Marii Uniri de la 
1918, decât trăind alături unii de 
alţii momente dedicate sufl etului 
românesc, credinţei şi tradiţiei 
moştenite din străbuni. . Prof.  

Cîşleanu Veronica  

Ascensiune pentru 
Universitatea 
„Dunărea de Jos“ 

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Numai într-un an de zile, 

Universitatea „Dunărea de 

Jos“ a reuşit să urce mai multe 

poziţii într-un clasament la nivel 

internaţional al universităţilor 

din Estul Europei şi centrul 

Asiei - Topul intitulat „QS EECA 

(Emerging Europe and Central 

Asia) University Rankings 2019“.

Universitatea de stat gălăţea-
nă a reuşit să urce două poziţii în 
topul naţional şi alte câteva zeci 
de trepte în topul internaţional 
în 2019, comparativ cu 2018. Ast-
fel, „Dunărea de Jos“ s-a clasat 
pe locul 11 la nivel naţional. Pe 
primele zece locuri s-au clasat 
Universitatea „Babeş-Bolyai“ din 
Cluj-Napoca, Universitatea din 
Bucureşti, Universitatea „Al. I. 
Cuza“ din Iaşi, Universitatea Po-
litehnică din Bucureşti, Univer-

sitatea de Vest din Timişoara, 
Universitatea „Gh. Asachi“ din 
Iaşi, Universitatea Politehnică 
din Timişoara, Universitatea Teh-
nică din Cluj Napoca, Academia 
de Studii Economice Bucureşti şi 
Universitatea din Suceava. Anul 
acesta, Universitatea „Dunărea 
de Jos“ a devansat Universitatea 
„Ovidius“ din Constanţa, Uni-
versitatea de Vest „Vasile Goldiş“ 
din Arad şi Universitatea „Lucian 
Blaga“ din Sibiu.

La nivel internaţional, ascensi-
unea în clasament a fost şi mai evi-
dentă, Universitatea „Dunărea de 
Jos“ ajungând să urce de pe locul 
201, pe care-l ocupa anul trecut, 
pe locul 161.

Cum a reuşit 
„Dunărea de Jos“ 
să urce în top

Rectorul Universităţii „Dună-
rea de Jos“, Iulian Bîrsan, ne-a 
declarat că ascensiunea în „QS 

EECA (Emerging Europe and Cen-
tral Asia) University Rankings 
2019“ se datorează proiectelor 
internaţionale: „De la un an la 
altul, Universitatea este din ce în 
ce mai vizibilă la nivel internaţio-
nal, lucruri care contează atunci 
când vorbim de astfel de ierarhi-
zări. Această urcare în top se da-
torează mobilităţilor studenţilor 
şi profesorilor, dar şi activităţii 
de cercetare, materializată în ar-
ticole publicate în reviste de pre-
stigiu“, a declarat rectorul Iulian 
Bîrsan. Pe primele zece locuri din 
acest clasament sunt universităţi 
din Rusia, Cehia, Polonia, Turcia 
şi Estonia.  .

ÎN TOPUL UNIVERSITĂŢILOR DIN ESTUL EUROPEI ŞI CENTRUL ASIEI . IERARHIE noutăţi
Locuri speciale 
la facultate 
pentru tinerii 
din grija statului

 LEGE. Camera Deputaţilor a 

adoptat un proiect de lege prin care 

obligă instituţiile de învăţământ supe-

rior să acorde cel puţin 10 locuri bu-

getate pentru absolvenţii cu diplomă 

de bacalaureat proveniţi din sistemul 

de protecţie socială. În varianta actu-

ală a legii nu există obligativitatea ca 

facultăţile să acorde locuri gratuite 

tinerilor din centrele de plasament. 

Potrivit iniţiatorilor proiectului, în 

fi ecare an aproximativ 9.000 de tineri 

părăsesc sistemul de protecţie spe-

cială, la împlinirea vârstei de 18 ani, 

„majoritatea dintre ei neştiind că au 

oportunitatea continuării parcursului 

educaţional într-o instituţie de învăţă-

mânt superior, care le-ar creşte şan-

sele de a se integra pe piaţa muncii”. 

Proiectul de lege va merge la Senat 

pentru decizia fi nală.  . R.A.P.

ŞCOLILE, 

OBLIGATE 

SĂ ASIGURE 

DULĂPIOARE 

PENTRU TOŢI 

ELEVII  
PROIECT. Legea Educaţiei 

Naţionale a fost modifi cată, astfel 

încât şcolile să fi e obligate să 

asigure elevilor un spaţiu special 

pentru depozitarea manualelor, 

astfel  încât aceştia să nu mai umble 

după ei cu ghiozdane grele.  Deşi 

unele instituţii de învăţământ au 

şi în prezent dulapuri pentru elevi, 

nu exista obligativitatea asigurării 

acestora.  „Unităţile didactice de 

învăţământ preuniversitar asigură 

fi ecărui elev un spaţiu special, cu 

acces individual, pentru depozitarea 

manualelor, rechizitelor şi a altor 

auxiliare didactice, inclusiv în afara 

orelor didactice”, prevede proiectul 

de lege, care aşteaptă decizia fi nală 

a Senatului. . R.A.P. 

Şcoala „Mihai 
Viteazul“,      
la 41 de ani 

SĂRBĂTOARE. Şcoala 

Gimnazială „Mihai Viteazul“ 

din Galaţi sărbătoreşte mâine, 

8 noiembrie, începând cu ora 

11,30, împlinirea a 41 de ani 

de existenţă. Evenimentul va fi  

marcat prin câteva activităţi de  

sufl et, la care vor fi  prezenţi 

foste cadre didactice şi foşti 

elevi ai şcolii, unii dintre ei, as-

tăzi, personalităţi ale oraşului 

nostru. Tot cu această ocazie, 

va fi  dezvelită o plachetă ani-

versară.  .   R.A.P.

’
Această urcare în 

top se datorează 

mobilităţilor 

studenţilor şi 

profesorilor, dar şi 

activităţii de cercetare 

materializată în 

articole publicate în 

reviste de prestigiu

IULIAN BÎRSAN
rectorul Universităţii            
„Dunărea de Jos“
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Viorel Ştefan 
nu renunţă la şefia ASF
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Bătălie aprigă pentru șefi a 
Autorităţii de Supraveghere Fi-
nanciară (ASF). Reuniţi, luni, la 
Parlament, membrii Comitetului 
Executiv Naţional al PSD au votat 
pentru susţinerea lui Leonardo 
Badea în funcţia de președinte al 
ASF, pentru încă un mandat. 

Cu toate acestea, vicepremierul 
Viorel Ștefan a anunţat, ieri, catego-
ric, că nu renunţă la candidatură. 
Întrebat, la Palatul Parlamentului, 
dacă este nemulţumit că Partidul 
Social Democrat a decis să îl susţi-
nă pe Leonardo Badea pentru încă 
un mandat de preşedinte al ASF, 
Viorel Ştefan a răspuns: ”Nu sunt 
nemulţumit, pentru că eu îmi con-
tinui proiectul început, proiectul 
ASF. Proiectul meu înseamnă pre-
şedinte la ASF”. 

În replică, atunci când 
jurnaliștii l-au întrebat pe cine 
susţine la șefi a ASF, pe Viorel 
Ștefan sau pe Leonardo Badea, 
Liviu Dragnea, președintele PSD, 
a răspuns: „Vorbiţi cu domnul 
Ştefan. Dacă domnul Ştefan şi 
ceilalţi colegi ar învăţa, la câtă 
experienţă şi păr alb au, să fi e 
mai tăcuţi, ar fi  mult mai bine”. 
Ieri, audierea celor 33 de candi-
daţi pentru ocuparea mai mul-
tor funcţii ale Autorităţii de 
Supraveghere Financiară a fost 
amânată pentru data de 13 no-
iembrie, la solicitarea grupurilor 
PNL și UDMR, care au în aceas-
tă perioadă Congresul PPE, spre 
surprinderea unor parlamentari 
și a candidaţilor care veniseră 
la audieri. Actualul președinte 
al ASF, Leonardo Badea, și vice-
premierul Viorel Ștefan, princi-
palii candidaţi susţinuţi de PSD 

pentru funcţia de președinte, nu 
au fost prezenţi. Grupurile par-
lamentare ale PSD vor decide tot 
săptămâna viitoare pe cine dintre 
cei doi vor susţine pentru această 
funcţie. Liviu Dragnea a declarat, 
luni, că îl susţine pe Viorel Şte-
fan la şefi a ASF, dar că membrii 
CEx au ridicat o altă problemă 
în şedinţă, şi anume faptul că 
lui Leonardo Badea, actualul şef 
al ASF, i s-a promis, atunci când 
şi-a depus prima dată candidatu-
ra, că va fi  susţinut pentru un al 
doilea mandat. „Sunt nişte pro-
puneri pentru ASF şi CNA. Eu am 
spus că îl susţin pe Viorel Ştefan. 
Azi (luni n.r.), colegii au ridicat o 
problemă destul de delicată, nu 
neapărat de culoare politică, dar 
umană. În sensul că lui Leo Badea 
i s-a cerut să-şi depună candidatu-
ra la ASF, renunţând la mandatul 
de parlamentar, promiţându-i-se 

că va fi  susţinut şi pentru un alt 
mandat. Şi nu ar fi  fost corect să 
nu fi e susţinut”, a declarat Liviu 
Dragnea luni, după şedinţa so-
cial-democraţilor. Președintele 
PSD a mai spus că singurul re-
proş pe care îl are la adresa lui 
Viorel Ștefan este faptul că nu 
a fost foarte hotărât în ultima 
perioadă. Gălăţeanul Viorel Şte-
fan, vicepremier și ministru in-
terimar al Cercetării şi Inovării, 
s-a înscris, săptămâna trecută, 
în cursa pentru conducerea ASF, 
alături de alţi șase candidaţi, 
printre care actualul preşedinte 
Leonardo Badea şi vicepreşedin-
tele Mircea Ursache. Pe listă mai 
fi gurează Claudia Sava, director 
în ASF, Andrei Micu, avizat anul 
trecut ca director general Exim 
România, Radu Toia, consilier 
ASF, şi Adrian Simionescu, bro-
ker, potrivit Digi 24. ,

CHIAR DACĂ PSD ÎL SUSŢINE PE ACTUALUL PREȘEDINTE  .  CANDIDATURI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Președintele Klaus Iohannis 
l-a criticat foarte dur pe minis-
trul Justiţiei, Tudorel Toader, 
pentru propunerea de revocare a 
procurorului general, Augustin 
Lazăr, dar și pentru propunerea 
de numire pentru șefi a DNA - 
Adina Florea. Șeful statului a 

precizat că nu va lua nicio deci-
zie privind revocarea lui Augus-
tin Lazăr până la un verdict fi nal 
al judecătorilor, relatează Digi 
24. „Am o opinie și o voi face 
cunoscută la momentul potrivit, 
dar astăzi încă nu m-aș referi la 
aceste speţe. Însă, în ansamblu, 
se conturează un comportament, 
o abordare a acestui ministru al 
Justiţiei, pe care aș clasifi ca-o pe 

lângă lege, în privinţa propuneri-
lor și de numire, și de revocare”, 
a spus președintele ţării, referitor 
la propunerea de numire a Adinei 
Florea la șefi a DNA și de revocare 
a lui Augustin Lazăr din funcţia 
de procuror general. „Între timp, 
nu mai am doar dubii, mă îndrept 
spre certitudini. Dar, cel puţin în 
ce privește revocarea procuroru-
lui general, un demers aiuritor al 

acestui ministru și cu corolarul la 
fel de aiuritor, de povești, mani-
pulări publice și așa mai departe. 
Penibilă fază! Suntem în situaţia 
în care momentan s-a început 
un demers judiciar și vă spun de 
pe acum, ca să nu fi e speculaţii, 
până când judecătorii nu vor da 
un verdict fi nal nu am de gând să 
fac nimic în această chestiune”, a 
mai spus șeful statului. ,

Klaus Iohannis, despre revocarea 
procurorului general

ANRE, 
chemată   
la raport

ENERGIE. Comisia de energie 

din Senat a solicitat Autorităţii Naţiona-

le de Reglementare în domeniul Ener-

giei (ANRE) să explice de ce întârzie 

să emită reglementări pentru punerea 

în aplicare a unei legi aprobate în vară, 

potrivit căreia consumatorii de energie 

persoane fi zice pot deveni mici produ-

cători de energie, a declarat Gheorghe 

Marin, preşedintele Comisiei, potrivit 

Agerpres. Acești consumatori care pot 

fi  producători ar trebui să benefi cieze, 

potrivit legii, de o serie de facilităţi 

fi scale.  . C.D.

 PENSIILE 

SPECIALE         

ALE PRIMARILOR, 

NECONSTI-

TUŢIONALE
DECIZIE. Judecătorii Curţii 

Constituţionale a României au decis, 

ieri, că prevederile Legii privind 

Codul administrativ al României sunt 

neconforme cu Legea fundamentală. 

CCR a admis, astfel, obiecţia de 

neconstituţionalitate formulată de 

44 de deputaţi ai PNL, USR și PMP, 

precum și de șase deputaţi neafi liaţi. 

O obiecţie similară fusese depusă și 

de președintele Klaus Iohannis, pe 

31 iulie. Iohannis a invocat în cazul 

acestei legi, printre altele, încălcarea 

principiului bicameralismului. De 

asemenea, el a mai susţinut că 

dispoziţiile referitoare la obligaţia 

autorităţilor şi instituţiilor administraţiei 

publice centrale, precum şi a 

personalului din cadrul acestora 

de a pune în aplicare programul de 

guvernare aprobat de către Parlament 

sunt neclare şi a criticat faptul că prin 

acest act normativ a fost eliminat 

un criteriu de integritate pentru cei 

care pot fi  membri ai Guvernului, şi 

anume, cel referitor la cazurile de 

incompatibilitate. În sesizarea PNL 

şi USR se arăta că pensiile speciale 

pentru aleşii locali introduse prin 

Codul administrativ încalcă principiul 

egalităţii cetăţenilor în faţa legii. Mai 

mult, potrivit semnatarilor sesizării, 

Codul administrativ va permite numiri 

politice în cele mai importante poziţii 

ocupate în prezent de înalţi funcţionari 

publici, ceea ce încalcă obligaţiile 

de profesionalizare a administraţiei 

publice pe care România şi le-a 

asumat înainte de aderarea la 

Uniunea Europeană.  .C.D. AR
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Camera de Comerţ şi Industrie 

a României şi, implicit, 

camerele de comerţ teritoriale 

ar putea scoate din buzunarele 

proprii peste jumătate de 

milion de euro lunar, pentru 

plata salariilor ataşaţilor 

comerciali de pe lângă toate 

ambasadele României din 

lume. 

Potrivit preşedintelui Ca-
merei de Comerţ, Industrie şi 
Agricultură Galaţi, Ion Mocanu, 
există un protocol în acest sens 
semnat între Camera de Comerţ 
a României şi Ministerul Aface-

rilor Externe, protocol care mai 
are nevoie de semnătura prim-
ministrului Dăncilă. Intenţia 
este evidentă, aceea de a efici-
entiza şi impulsiona activita-
tea economică a acestor ataşaţi 
comerciali. „Suntem, la nivelul 
Camerei de Comerţ a României, 
în tratative extrem de avansate, 
fiind nevoie numai de aproba-
rea prim-ministrului României, 
ca reprezentanţii economici ai 
ambasadelor României în toate 
ţările din lume să fie angajaţii 
camerelor de comerţ, să fie plă-
tiţi de camerele de comerţ şi să 
şi răspundă în faţa camerelor de 
comerţ. Un raport de activitate 
pe bază de activitate economică 
nu va mai fi la nivelul Minis-

terului Afacerilor Externe. Tot 
ce ţine de performanţă, conexi-
uni, contacte şi aşa mai departe, 
se va derula prin Camera Ro-
mâniei şi camerele teritoriale. 
Domnul Meleşcanu a reacţionat 
extrem de favorabil, a semnat 
cu dl preşedinte Daraban (n.red 
– Mihai Daraban, preşedintele 
Camerei de Comerţ a României) 
un protocol de colaborare extin-
să, urmează ca dl Meleşcanu să 
supună acest protocol aprobării 
prim-ministrului”. 

 Este pentru prima dată când 
se semnează un astfel de proto-
col, a mai spus preşedintele Ion 
Mocanu, iar pentru Camera de 
Comerţ va reprezenta un efort 
financiar foarte mare: „Gân-

diţi-vă, dacă spunem numai de 
5.000 de dolari de persoană, ori 
180. E o sumă foarte mare, în 
fiecare lună”. 

 În iulie anul trecut, preşe-
dintele executiv al Asociaţiei 
Naţionale a Exportatorilor şi 
Importatorilor din România, 
Mihai Ionescu, afirma că „fie-
care reprezentant extern costă 
statul român 10.000 de euro pe 
lună, din care o treime înseam-
nă salariile”, ceea ce înseamnă 
„20 la sută din impozitele înca-
sate de stat din profiturile ex-
portatorilor”. Astfel că – spunea 
Mihai Ionescu – este important 
ca aceşti ataşaţi să fie şi efici-
enţi, nu doar să îndeplinească 
procedurile birocratice. .

PENTRU O EFICIENŢĂ SPORITĂ  .  PROTOCOL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Operatorii navali care activea-
ză în portul Constanţa şi în portu-
rile Dunării au dat publicităţii un 
nou apel, în atenţia Ministerului 
Transporturilor şi a autorităţilor 
portuare din subordinea acestuia, 
semnalând încă o dată inechităţi-
le înregistrate prin actualele tari-
fe practicate de către acestea. Se 
solicită, de asemenea, implicarea 
Consiliului Concurenţei, conform 
atribuţiilor legale care îi revin, în 
rezolvarea situaţiei semnalate. 

 Nouă la număr sunt aspectele 
în privinţa cărora armatorii cer o 
reaşezare echitabilă a tarifelor, în 
primul rând, uniformizarea tari-
felor de staţionare pentru barje 
şi pentru nave autopropulsate, 
„deoarece din punct de vedere al 
acvatoriului portuar nu e nicio 
diferenţă”. Se cere suspendarea 

tarifelor portuare pe perioadele 
în care portul e închis sau în care 
vremea nefavorabilă împiedică 
activitatea, precum şi acordarea 
unei perioade de graţie de la pla-
ta tarifelor portuare la sosirea în 
port, pe modelul aplicat în alte 
ţări europene. Armatorii solicită, 
de asemenea, emiterea de rapoar-
te meteo ofi ciale de către căpitănii 
sau administraţiile portuare, care 
să menţioneze  perioadele de vre-

me nefavorabilă/ploaie/ninsori, 
precum şi pe cele în care portul 
e declarat deschis, rapoarte care 
pot deveni justifi cative în relaţi-
ile operaţionale dintre operatorii 
portuari, benefi ciarii prestaţiilor 
lor şi armatorii navelor maritime 
sau fl uviale. Foarte importantă 
este, în opinia semnatarilor ape-
lului, adaptarea formulei de cal-
cul a taxelor portuare şi a tarifelor 
de tranzitare a Canalului Dună-

re-Marea Neagră la cantitatea de 
marfă efectiv transportată, şi nu 
la capacitatea nominală („imposi-
bil de atins atunci când condiţiile 
de navigaţie pe Dunăre nu permit 
încărcarea la capacitate maxi-
mă”). Nu în ultimul rând, arma-
torii cer realizarea urgentă a unei 
politici tarifare coerente la nivelul 
întregului sector naval, precum şi 
recalcularea tarifelor de închirie-
re a terenurilor portuare. .

apel
Armatorii români cer revizuirea tarifelor portuare

 INVESTIŢIILE 

PROPUSE                   

DE GUVERN, 

NICI MĂCAR                         

LA JUMĂTATE
AMCHAM. Nivelul 

investiţiilor realizate de Guvern 

în acest an nu atinge nici măcar 

40 la sută din ceea ce s-a 

planifi cat la începutul lui 2018, 

spune Camera Americană de 

Comerţ în România (AmCham) 

într-o analiză a economiei 

pentru perioada 2018-2019. În 

concluzie, creșterea economică 

pentru anul viitor nu va fi  cea 

prognozată, iar diferenţa dintre 

veniturile bugetare proiectate 

prea optimist și cheltuielile mai 

mari asumate pentru salarii și 

asistenţă socială defavorizează 

realizarea planului de investiţii 

bugetat pentru 2018. Analiza 

execuţiei bugetare aferente 

primelor 9 luni ale anului 2018 

indică un nivel al defi citului 

de 16,8 miliarde lei (1,77 la 

sută din PIB), de peste două 

ori mai mare decât în aceeași 

perioadă a anului 2017 (0,79 

la sută). AmCham România 

reiterează nevoia utilizării 

investiţiilor ca instrument 

activ de creștere economică, 

prin înlocuirea modelului de 

creștere economică bazată pe 

consum cu politici orientate spre 

competitivitate și dezvoltarea 

sistematică a capitalului în toate 

formele sale.  . C.L. 

Amenzi           
pentru 
neînregistrarea 
internilor 

REGISTRU. Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă a lansat 

Registrul electronic de evidenţă a contrac-

telor de internship, care poate fi  accesat la 

adresa https://www.internship.anofm.ro, şi 

anunţă că neînregistrarea contractelor în re-

gistru şi netransmitarea datelor din contrac-

te se sancţionează cu amendă între 2.000 şi 

4.000 lei. Programul de internship, adresat 

celor care au împlinit 16 ani, se derulează 

pe o perioadă limitată de timp în cadrul unei 

organizaţii-gazdă. Până la această oră, în 

Registrul electronic au fost înregistrate 105 

contracte. . C.L.

zi

OTOCOL

Ataşaţii 
comerciali 
ai ambasadelor, 
plătiţi 
de Camerele 
de Comerţ Preşedintele CCIA Galaţi, Ion Mocanu u
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atletism
Etapa judeţeană la cros

În cadrul Olimpiadei Naţiona-
le a Sportului Şcolar, pe Faleza 
Inferioară s-au desfăşurat între-
cerile etapei judeţene de cros. 
Clasamentele fi nale arată astfel: 
Gimnazii fete - 1. Silvia Boacnă 
(clasa a VII-a, LPS), 2. Riana Va-
rabiev (Şcoala „Mihail Sadovea-
nu”), 3. Ada Tecuţă (Şcoala Nr. 
29), 4. Andreea Cojocaru (Şcoala 
Nr. 29), 5. Raluca Boboc (Şcoala 
„Mihail Sadoveanu”), 6. Claudia 
Ciurea (Şcoala Suhurlui); băieţi: 

1. George Bordeianu (Şcoala Nr. 
2, Independenţa), 2. Marius Chi-
riţă (Şcoala Nr. 40), 3. Alexandru 
Popa (Suhurlui), 4. Denis Chilia-
nu (Şcoala Nr. 38), 5. Timotei Ciu-
rea (Suhurlui), 6. Ştefan Mocanu 
(Şcoala Nr. 29).

Licee, fete: 1. Dorina Bocănea-
lă (clasa a XII-a – Liceul Sportiv), 
2. Diana Covrig (LPS), 3. Mihaela 
Movilă (LPS), 4. Teodora Anca Ne-
culae (LPS), 5. Andreea Enciu (Li-
ceul „Emil Racoviţă”), 6. Adriana 

Pârvu (LPS); băieţi: 1. Robert Dima 
(clasa a XII-a – Liceul Sportiv), 2. 
Iulian Melniciuc (Liceul „Emil Ra-
coviţă”), 3. Alec Făgărăşanu (LPS), 
4. Laurenţiu Andronescu (LPS), 5. 
Alin Beniamin Dănăilă (LPS), 6. 
Adrian Şerbu (LPS).

Atleţii clasaţi pe locul întâi 
au obţinut califi carea la fi nalele 
naţionale, programate în primă-
vară. Iată şi numele profesorilor 
ce îi instruiesc pe aceşti sportivi: 
Marlena Chiţu, Maria Ciocan, 

Genoveva Modiga, Alina Tecuţă 
Gherasim, Andreea Pleșu Tudo-
rache, Dan Leopa (LPS), Ionuţ 
Ivaşcu (Liceul „Emil Racoviţă”), 
Săndiţa Vasile (Şcoala „M. Sado-
veanu”), Cristi Bitire (Şcoala Nr. 
29 „Sf. Ana”), Dorina Buruiană 
(Rediu), Gh. Buruiană (Suhur-
lui), Maria Sîrghi (Şcoala Nr. 40), 
Alexandra Pavel (Independen-
ţa) şi Doru Postelnicu (Şcoala 

Nr. 38).  . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

Clubul Fantezia, patru 
finale la Transylvania 
Grand Prix

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Dansatorii sportivi de la Fantezia 

și-au reconfi rmat valoarea la 

Sibiu, acolo unde au fost trei 

evenimente de prim rang, care 

au avut cap de afi ș una dintre 

cele mai puternice competiţii 

internaţionale - Transylvania 

Grand Prix (TGP).

Într-o concurență numeroasă, 
peste 1.000 de participanţi, cele 
trei perechi gălățene de la clu-
bul Fantezia au obținut rezultate 
foarte bune, în condițiile în care 
unii dintre ei se afl au la prima 
competiție de amploare.

Perechea Rareş Vădană şi 
Tea Neculae (foto) au obținut 
primul loc la juniori II, latino, la 
Openul Internațional și locul 6 la 
tineret latino. Cosmin Lupoae și 
Mitzura Pentiuc, care evoluează 
împreună de doar patru luni, au 
fost fi naliști la tineret standard, 

unde au încheiat competiția pe 
locul 5, în timp ce Mihai Paras-
chiv (Fantezia) și Irina Tudorache 
(Generația 9 București) au obținut 
locul 5 la World Open Latino, iar 
cu punctele primite au intrat în 
Top 50 mondial. ”Am obținut 
rezultate foarte bune, toate cele 
trei perechi confi rmându-și va-
loarea. Rareș și Tea au dovedit că 
sunt cea mai bună pereche din 
România la categoria Latino și că 
locul patru de la Mondiale nu a 
fost întâmplător. Cosmin și Mit-
zura, care sunt parteneri de doar 
patru luni, au reușit prima lor fi -
nală la un concurs internațional, 
lucru pe care îl așteptam abia în 
2019. Şi Mihai cu Irina au avut 
o evoluție bună, intrând în 
primii 50 de dansatori ai 
lumii”, a declarat Andreea 
Adam, antrenoarea celor de 
la Fantezia.

Cu o concurență acer-
bă, cu reprezentanți din 
Japonia, China, Coreea, 

Rusia, R. Moldova, Germania, 
Cehia, Ungaria sau Italia, Româ-
nia a obținut primul loc la ”10 
Dansuri”, prin perechea Sorin 
Simon și Florentina Constanti-
nescu - seniori, respectiv bronzul 
la secțiunea juniori II Standard, 
prin perechea Răzvan Bătrânu și 
Ana Maria Dica. La Openul Lati-
no perechea Ionuț Miculescu și 
Andra Păcurar au obținut locul 
al doilea la seniori, în timp ce la 
Open Standard, pe podium au fost 
perechile Rareș Cojoc și Andreea 
Matei - locul 2 și Sirocchi Marco 
și Dora Killin - locul 3. La ti-
neret Latino, podiumul a fost 
românesc, cu Marius Nițu și 
Antonia Iosub pe primul loc, 
secondat de Cristian Mihai 
și Mellisa Ababei, respecttiv 

Lucian Boldojan și Roxana Din-
ca. Aceștia din urmă au obținut 
locul al treilea și la Open Stan-
dard, iar perechea Alin Zicoane 
Heller și Anca Copos au încheiat 
competiția pe primul loc.

Următoarea  competiție pentru 
dansatorii gălățeni este „Cupa Ro-
mâniei”, care va avea loc la Brăila, 
în perioada 24-25 noiembrie. .

DANSATORI GĂLĂŢENI CU REZULTATE BUNE LA SIBIU . CONCURS

din sportul 
gălăţean
Doi tecuceni 
la loturile 
naţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ana Bogdan,     
în optimile 
de la 
Limoges

TENIS. Românca Ana Bogdan, 

locul 71 mondial şi cap de serie numărul 4, 

va juca, astăzi, cu americanca Jamie Loeb 

(locul 183 WTA), în optimile de fi nală ale 

turneului de la Limoges (Fran�a), dotat cu 

premii totale de 125.000 de dolari. La tur-

neul de la Limoges, principala favorită este 

Mihaela Buzărnescu, benefi ciara unui wild 

card, care va juca tot astăzi, dar în turul 

inaugural, cu Mandy Manella (Luxemburg, 

locul 111 WTA). Pe tabloul principal de 

simplu se mai afl ă două românce, Monica 

Niculescu şi Alexandra Dulgheru, care 

urmau să joace aseară.  . S.B.

LUPTE. ”Evoluţia sigură 

și bagajul tehnic, demonstrate la 

câștigarea titlului naţional, au contat 

decisiv în promovarea elevului meu 

la Centrul Olimpic”, a declarat an-

trenorul tecucean Dumitru Gheţu, 

după ce a primit vestea că sportivul 

său Iulian Gheorghiţă a fost chemat 

la lotul naţional de lupte - juniori 

de la Reșiţa. El se va antrena pe 

termen lung la acest lot, pentru 

aceasta fi ind nevoit să se mute și 

cu școala. Gheorghiţă este elev în 

clasa a VIII-a la Şcoala Gimnazială 

Nr. 10 din Tecuci (diriginte Doina 

Vlăsceanu). Astfel, antrenorul 

Gheţu mai promovează un sportiv 

de-al său la loturile naţionale, după 

Alexandru Nechita, în prezent la 

Centrul Olimpic de la Buzău. Altfel, 

antrenorul Octavian Berbeci (Clubul 

Dunărea) s-a prezentat în con-

cursul de la Onești cu doi sportivi, 

însă aceștia nu au putut fi  admiși, 

întrucât nu participaseră la etapa 

de zonă, din motive fi nanciare. 

Evident, cei doi s-au întors acasă 

fără să poată lupta.

HANDBAL. Câteva re-

zultate înregistrate în Campionatul 

Naţional de juniori. La junioare I, 

CSM Galaţi - LPS Brăila 20-19 și 

Handbal Art - CSS Galaţi 29-24; 

juniori II: CS Şcolar Tecuci - CSS 

Bacău 35 - 48 și CSS Galaţi - CSM 

Bacău 34-27. La această categorie, 

juniorii gălăţeni au acumulat 15 

puncte și se afl ă pe primul loc, în 

timp ce tecucenii ocupă locul 6, cu 

7 puncte. .

    uu foto Transylvania Grand Prix Sibiu foto Transylvania Grand Prix Sibiu 
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fotbal juvenil
O etapă ce trebuie urgent uitată!

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

O etapă fi erbinte, aceasta, a 
şasea din Campionatul Naţional 
de fotbal pentru juniori A şi B. 
Din cele şase partide disputate de 
juniorii gălăţeni au fost câştigate 
doar trei, iar înfrângerile au fost 
la diferenţe mari de scor. 

Să începem cu meciurile câş-
tigate, unde au excelat echipele 
SC Oţelul, antrenate de Sorin 
Haraga şi Sorin Târâlă. Tinerii 
„oţelari” au obţinut două victorii 
la Brăila, cu Dacia Unirea. A fost 

6-1 la juniori A (marcatori Cireş 
2, Stan 2, Palade şi Moglan), iar 
la juniorii mici succesul a fost la 
limită, 3-2 (Buhăescu 2 goluri şi 
Farcaş unul).

Al treilea succes a revenit junio-
rilor mici ai Liceului Sportiv: 8-1 cu 
Aerostar Bacău. Iulian Costea a ex-
celat din nou, cu 4 goluri, comple-
tat de Andrei Călin 3 şi Paralic.

Cele trei înfrângeri, extrem de 
usturătoare, au început cu meciul 
din Liga Elitelor, unde echipa LPS 
(Juniori A) a cedat la un scor greu 
de explicat, mai ales că meciul a 
avut loc la Galaţi: a fost 0-7 cu Spor-

ting Viitorul Vaslui. Golaverajul 
echipei gălăţene după şase etape 
arată înspăimântător: 4 goluri în-
scrise şi 38 primite. De reţinut că în 
echipa Vasluiului evoluează şi trei 
jucători gălăţeni, transferaţi de 
mai multă vreme, de la SC Oţelul.

Celelalte două înfrângeri 
s-au petrecut în deplasarea de la 
Gloria Buzău a celor de la ACSM 
Dunărea. La juniori A s-a înregis-
trat scorul de 8-0. A fost o zi total 
nefastă pentru echipa gălăţeană, 
care a primit gol în minutul 2, din 
penalti, fază în care fundaşul Co-
valea a fost eliminat, iar la câteva 

minute după pauză s-a accidentat 
Bădilaş, moment în care deja erau 
făcute toate schimbările,  astfel 
că dunărenii au încheiat meciul 
în 8 jucători de câmp.

Înfrângerea la juniorii mici 
a fost mai „suportabilă”: 5-1, go-
lul gălăţenilor fi ind înscris de 
Angheluţă.

În etapa a şaptea se va juca 
astfel: LPS (Elită) se va deplasa la 
Ceahlăul Piatra Neamţ, iar juni-
orii mici ai LPS vor juca la LPS 
Focşani; ACSM Dunărea – Dacia 
Unirea Brăila și SC Oţelul va primi 
vizita celor de la LPS Bacău. .

Programul 
serii în Liga 
Campionilor

FOTBAL. Ultimele opt partide din 

etapa a patra a grupelor Ligii Campionilor 

vor avea loc în această seară. De la ora 

19.55 se joacă meciurile TSKA Moscova 

– AS Roma (televizare Digisport 1, Look 

Plus şi Telekom 1) şi Valencia – Young 

Boys Berna (Digi 2, Telekom 2, Look 

Sport), iar de la 22.00: Bayern – AEK 

Atena (Digi 4, Telekom 3), Benfi ca – Ajax, 

Juventus – Manchester United (Digi 1, 

look Plus şi Telekom 1), Lyon – Hoffen-

heim, Manchester City – Şahtior (Digi 3, 

Telekom 4), Plzen – Real Madrid (Digi 2, 

Look Sport şi Telekom 2). . S. Baciu

Argint la „Mondialul“
din Turkmenistan
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Sportiva Loredana Toma a 

câştigat, luni seară, o medalie 

de argint în proba de smuls la 

categoria 64 de kilograme din 

cadrul Campionatelor Mondiale 

de haltere care au loc în aceste 

zile la Aşgabat (Turkmenistan).

Tripla campioană mondială 
de la ediţia de anul trecut a avut 
acum o misiune mult mai grea, 
luptând cu reprezentanta Chinei, 
ţară revenită cu această ocazie în 
competiţiile internaţionale după 
o suspendare pentru numeroase 
cazuri de dopaj.

La stilul smuls, Loredana Toma 
a avut o evoluţie foarte bună, 
pierzând la limită bătălia pentru 
titlul mondial în faţa chinezoai-
cei Deng Wei. Toma a început cu 
106 kilograme, a continuat cu 110 
kg, însă a ratat la cea de-a treia 
încercare cu 112 kg, greutate la 
care Deng Wei a reuşit. Ultimul 
loc pe podium a fost ocupat de 
Karina Gorinceva din Kazahsan 
(107 kg).

La aruncat, Toma a reuşit 124 
de kilograme, însă a ratat celelal-
te două încercări la 128 şi 129 kg, 
clasându-se în fi nal pe poziţia a 
noua. În clasamentul de la total, 
sportiva născută la Botoşani a 
ocupat poziţia a cincea, cu 234 kg. 
Podiumul la total a fost următo-
rul: 1. Deng Wei (China) - 252 kg, 
2. Rim Un Sim (Coreea de Nord) 
- 239 kg, 3. Rattanawan Wamalun 
(Thailanda) - 239 kg.

După cinci zile de concurs, de-
legaţia României are două meda-
lii: bronz prin Cristina Iovu (stilul 
aruncat, cat. 55 kg) şi argint prin 
Loredana Toma (stilul smuls, cat. 
64 kg).

Andrieş, în grafi c 
pentru medalie olimpică

Gălăţeanca Elena Andrieş a 
avut şi ea evoluţii bune, cu două 
clasări pe locul cinci, la stilul 
aruncat şi la total. Andrieş, legi-
timată la CSU Galaţi, a fost depă-
şită de două sportive din China şi 
două din Thailanda. Astfel, Elena 

Andrieş este în grafi c pentru ob-
ţinerea unei medalii la Jocurile 
Olimpice din 2020 (Tokyo), acolo 
unde numărul de sportivi pe care 
o ţară îi poate înscrie este mult 
mai mic faţă de Campionatul 
Mondial. 

Aproape sigur la Tokyo nu vor 
mai fi  câte una din sportivele din 

China, respectiv Thailanda, care 
acum s-au clasat mai bine decât 
Andrieş.

Ultimul sportiv român care va 
intra în concurs la acest Campi-
onat Mondial este Nicolae Onica, 
acesta urmând să participe la pro-
ba masculină de 96 de kilograme, 
programată astăzi.  .

O NOUĂ MEDALIE PENTRU DELEGAŢIA ROMÂNIEI . HALTERE

ASTĂZI,            

CSM PHOENIX 

CSU JOACĂ 

ACASĂ
BASCHET. Echipa de 

baschet masculin CSM Phoenix 

CSU va juca, astăzi (ora 18.00), 

pe teren propriu cu formaţia CN 

”Aurel Vlaicu” București, într-un 

meci contând pentru etapa a șasea 

din Liga Naţională - Grupa C. 

Gălăţenii se afl ă pe locul al doilea, 

cu 9 puncte, la un singur punct în 

spatele liderului grupei, CSM Tg. 

Mureș, și la egalitate cu ACS Tg. 

Jiu, în timp ce bucureștenii ocupă 

poziţia a noua, cu 5 puncte. Intrarea 

publicului la meci se face pe bază 

de bilet, ce poate fi  achiziţionat 

la preţul de 5 lei, de la casa de 

bilete a Sălii Sporturilor. Altfel, 

juniorii Under 14 ai CS Phoenix 

au participat la cel de-al treilea 

turneu din cadrul Campionatului 

Naţional, ce s-a desfășurat la Galaţi 

și unde au obţinut două victorii:  

93-68 cu ACS MC Ball Mangalia 

şi 72-28 cu LPS CSU Piteşti. Lotul 

pe care antrenorul Andrei Maxim 

l-a avut la dispoziţie a fost format 

din următorii jucători: Andrei 

Cristea, Mario Oprea, Ciprian 

Şuşnea, Alexandru Mirică, Vlad 

Ioan, Robert Fodulu, Adrian Avram, 

Luca Şerban, Vlăduţ Ştefan, David 

Bordeianu, Ştefan Boroş, Robert 

Barbu, Anastasios Bondoc, Andrei 

Porumb.  . S. Baciu

Loredana Toma, imediat după reuşita de la 110 kg cu care a luat medalia de argintLoredana Toma, imediat după reuşita de la 110 kg cu care a luat medalia de argint  uu
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Alegeri sângeroase 
în Afganistan
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un număr de 56 de persoane 

au fost ucise şi 379 rănite luna 

trecută în timpul alegerilor 

legislative în Afganistan, a 

anunţat marţi ONU, ceea ce 

face ca scrutinul respectiv să 

fi e cel mai sângeros înregistrat 

vreodată în ţară, relatează AFP.  

Prima din cele trei zile ale 
scrutinului, care a demarat pe 
20 octombrie şi anunţul rezul-
tatelor sale a fost amânat pen-
tru 23 noiembrie, a fost cea mai 
sângeroasă, a indicat într-un ra-
port Misiunea ONU din Afganis-
tan (Manua).

La alegerile din 2014, mar-
cate de fraudă, s-au înregistrat 
251 de morţi sau răniţi. Niciun 
scrutin nu a făcut atâtea victi-
me de când ONU a început să 
înregistreze pierderile civile în 
Afganistan în 2009. În cele şase 
luni care au precedat alegerile, 
aproape 500 de afgani au fost 
ucişi sau răniţi - femeile şi copiii 
reprezentând peste o treime din 
victime - şi 245 au fost răniţi, 
potrivit misiunii ONU.

„Actele de violenţă delibera-
te împotriva unor civili şi a unor 
locaţii civile - precum secţiile 
de votare -, ca şi actele nedis-
criminate sunt în mod formal 
interzise, potrivit legii umani-
tare internaţionale şi reprezin-

tă crime de război“, a reamintit 
Manua. Cu câteva zile înainte de 
alegeri, talibanii au făcut apel 
la alegători să stea acasă şi can-
didaţii să se retragă din cursă, 
ameninţând cu atacuri împotri-
va secţiilor de votare. Talibanii 
au folosit mai ales grenade şi 
alte obuze de mortieră pentru 
a-i descuraja pe afgani să voteze, 
potrivit Manua.

Atacul cel mai sângeros, un 
atentat-sinucigaş soldat cu 13 
morţi şi 40 de răniţi la Kabul, 
a fost revendicat de către gru-
parea Stat Islamic, a adăugat 
misiunea ONU. 

Potrivit unor statistici ofi cia-
le, circa 4,2 milioane de persoa-
ne s-au pronunţat la acest scru-

tin, din aproape nouă milioane 
de înscrişi pe liste. Votul a fost 
marcat de numeroase defi cien-
ţe. Unele centre nu au putut fi  
deschise din cauza lipsei unor 
evaluatori, a listelor electorale 
sau din cauza unei proaste func-
ţionări a terminalelor de recu-
noaştere biometrică introduse 
în ultimul moment şi utilizate 
pentru prima dată. 

În provincia Kandahar (sud), 
scrutinul a fost întârziat cu 
o săptămână după asasinarea 
unui puternic şef al poliţiei.

Legislativele, care au avut 
loc cu o întârziere de trei ani, 
sunt considerate drept un test 
important înainte de alegerile 
prezidenţiale din 2020. .

SECŢII DE VOTARE ATACATE DE TALIBANI  .  BOMBE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Negociatorul şef al Uniunii 
Europene pentru Brexit, Michel 
Barnier, a afi rmat că, dacă Rega-
tul Unit se răzgândeşte în legătu-
ră cu Brexit-ul după ce a ieşit din 
blocul comunitar, atunci poate 
face din nou cerere de aderare 
la UE „ca ţară terţă“, informează 
Politico.eu.

Într-un discurs rostit luni la o 
conferinţă catolică în Bruxelles, 
Barnier a fost întrebat cum va 
răspunde UE dacă Regatul Unit 
decide să rămână în blocul comu-

nitar, posibil ca urmare a unui al 
doilea referendum. 

„Dacă Regatul Unit îşi modi-
fi că liniile roşii, atunci noi ne 
vom adapta imediat“, a declarat 
Barnier. Dar, a adăugat el, „după 
Brexit, el va fi  o ţară terţă, şi ca 

o ţară terţă poate cere să adere 
la UE“. 

Publicaţia notează că remarci-
le lui Barnier par să sugereze că 
orice revenire asupra Brexit-ului 
va avea loc doar după ce Regatul 
Unit a părăsit UE. 

Comentariile lui Barnier sur-
vin după un sondaj neobişnuit de 
amplu, efectuat pe un eşantion 
de 20.000 de persoane din Re-
gatul Unit de agenţia Survation 
pentru canalul de televiziune 
Channel 4, care arată o reorien-
tare a 6 la sută din intenţiile de 
vot din tabăra Leave către tabăra 
Remain de la referendumul din 

2016 şi o diferenţă de 8 puncte 
procentuale în cadrul celui de-al 
doilea vot. 

În discursul său, ce a durat 
aproape două ore, Barnier a aver-
tizat că un Brexit fără un acord ar 
putea însemna „un salt în întune-
ric“ pentru trei milioane de cetă-
ţeni ai UE care trăiesc în Regatul 
Unit şi 1,5 milioane de britanici 
în Uniunea Europeană. 

„Noi am dorit de la început un 
acord cu Regatul Unit, pentru a 
instaura certitudine acolo unde 
Brexit-ul a creat atâta incertitu-
dine şi deseori anxietate“, a afi r-
mat el. .

După Brexit, UK rămâne o „ţară terţă“

Migranţi 
înecaţi 
în Marea 
Mediterană 

BILANŢ. Peste 2.000 de migranţi şi 

refugiaţi au murit din ianuarie traversând 

Marea Mediterană pentru a ajunge în 

Europa, a anunţat marţi ONU, precizând 

că mai mult de jumătate dintre ei şi-au 

pierdut viaţa încercând să ajungă în Italia, 

relatează AFP. „În jur de 105.000 de solici-

tanţi de azil şi migranţi au ajuns în Europa 

până în prezent în acest an şi numărul de 

vieţi pierdute în Mediterană a depăşit acum 

2.000“, a declarat purtătorul de cuvânt al 

Înaltului Comisariat ONU pentru Refugiaţi 

(UNHCR), Charlie Yaxley, în cadrul unui 

briefi ng de presă la Geneva. .O.A.C.

 PREŞEDINŢII 

RUSIEI ŞI SUA                          

NU VOR REUNIUNE 

LA PARIS
AMÂNARE. Preşedinţii 

Rusiei, Vladimir Putin, şi SUA, 

Donald Trump, nu vor avea o 

reuniune la Paris, la 11 noiembrie, 

însă vor profi ta de ceremoniile 

de marcare a 100 de ani de 

la încheierea Primului Război 

Mondial pentru „a se pune de 

acord cu privire la următoarea 

lor întâlnire“, a informat marţi 

Kremlinul, potrivit EFE. „La Paris 

vor sosi numeroşi şefi  de stat şi 

de guvern care vor avea o agendă 

foarte aglomerată, cu multe acte 

ofi ciale şi protocolare“, a declarat 

purtătorul de cuvânt al preşedinţiei 

ruse, Dmitri Peskov. Trump a 

anunţat luni că probabil nu se 

va vedea cu omologul său rus la 

sfârşitul săptămânii la Paris şi că 

aşteptata reuniune dintre cei doi 

va avea loc în cadrul summitului 

G20 din Argentina, la sfârşitul lui 

noiembrie. „Încă nu am stabilit 

nimic. Nu sunt sigur că vom avea 

o întrevedere la Paris. Cel mai 

probabil nu“, a declarat luni Trump. 

Potrivit purtătorului de cuvânt al 

Kremlinului, „de fapt, s-a ajuns 

la un acord conform căruia va fi  

complicat să se organizeze un 

summit“ la Paris, însă cei doi şefi  

de stat se vor vedea „într-o formă 

sau alta“.  . O.A.C. AR
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cronologieologie

noiembrie

7

1810  u  Se naşte FERENK ERKELL 
(m. 1893), compozitor, pianist, 
dirijor, pedagog ungur, socotit 
întemeietorul operei naţionale 
ungare.
1849  u  Încetează din viaţă 
EDGAR ALLAN POE (n. 1809), 
scriitor american. 
1908  u  Se naşte la Tălpigi-
Negrileşti, jud. Galaţi, VASILE 
T. DONIGA (m. 1987), folclorist.
1916  u  Se naşte MIHAIL ŞORA, 
eseist, filosof, membru de onoare 
al Academiei Române.
1918  u  Manifest al Marelui Sfat 
Naţional din Transilvania privind 
convocarea la 18 noiembrie/1 
decembrie a Marii Adunări 
Naţionale de la Alba Iulia.
1937  u  Se dezveleşte la Galaţi, 
în faţa clădirii Şcolii Normale 
[azi Colegiul  Naţional „Costache 
Negri”], bustul lui Nicolae 
Longinescu - profesor şi director al 
şcolii -, opera sculptorului Ion C. 
Dumitru-Bârlad.
1942  u  Se naşte MARIANA 
MIHUŢ, actriţă de teatru şi film, 
laureată cu premiile ACIN/UCIN, 
UNITER.               
1943  u  Se naşte MICHAEL 
SPENCE, economist american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Economie (2001).
1954  u  Se naşte KATIA NANU, 
poetă, prozatoare, eseistă, 
autoare de literatură pentru copii, 
publicistă, ziaristă.
1983  u  Încetează din viaţă 
ION JALEA (n. 1887), sculptor, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Marele Premiu al 
Expoziţiei Internaţionale de 
la Paris (1937), cu Premiul 
Naţional pentru Sculptură, cu 
alte premii.
1990  u  Încetează din viaţă 
ROBERT HELMAN (n.1910, la 
Galaţi), pictor, gravor, artist 
decorator. Din 1927 stabilit în 
Franţa.
2006  u  Încetează din viaţă IOSIF 
CONTA (n. 1924) dirijor. V.G.

A fost executat 
celebrul spion 
Richard Sorge
Cu mai bine de şapte decenii 

în urmă, la 7 noiembrie 1944, 

Richard Sorge, unul dintre cei 

mai mari spioni sovietici, era 

executat, într-o închisoare din 

Tokio, capitala Japoniei.

Richard Sorge s-a născut la 4 
octombrie 1895 în localitatea ru-
sească Adjikent, de lângă Baku. 
Tatăl lui era venit din Germania, 
iar când Richard avea trei ani, 
familia s-a întors în Germania. A 
luptat în Primul Război Mondial 
pe frontul de Vest, fi ind rănit grav 
în martie 1916. Scos din evidenţe-
le militare pe perioada convales-
cenţei, Sorge a început să studieze 
opera lui Karl Marx, unchiul său 
fi ind secretar particular al aces-
tuia. A studiat economia şi ştiin-
ţele politice la Berlin şi Hamburg. 
În timpul studenţiei s-a înscris în 
Partidul Comunist [KPD], ulterior 
fi ind trimis la Moscova pentru a 
lucra în cadrul Cominternului. În 
1921 s-a reîntors în Germania, la 
Solingen, iar doi ani mai târziu, 
la instrucţiunile Moscovei, s-a 
mutat la Frankfurt, unde a acti-
vat ca jurnalist. La scurt timp a 
început să lucreze pentru Servi-
ciul Sovietic de Spionaj. În 1930, a 
primit ordin să plece în  Shanghai 
pentru a se informa asupra stării 
de spirit din China. Ofi cial el era 
corespondent al ziarului „Fran-
kfurter Zeitung”. Aici l-a întâl-
nit pe Ozaki Hozumi, care lucra 
pentru ziarul nipon „Asaschi 
Shimbun”. A petrecut o scurtă 

perioadă la Moscova, fi ind de-
corat de autorităţile sovietice. A 
plecat, apoi, în Germania, la Ber-
lin. Ulterior, s-a întors în Japonia, 
cu misiunea de a construi o reţea 
de spionaj. L-a contactat pe Ozaki 
Hozumi, afl at în strânsă legătură 
cu premierul nipon Konoye, care 
îi furniza o serie de documente  
secrete. Intrat în partidul nazist, 
Sorge a devenit un apropiat al di-
plomaţilor germani acreditaţi în 
capitala Japoniei. A furnizat in-
formaţii preţioase Moscovei, dar 
mult timp acestea nu au fost valo-
rifi cate. Sorge a avertizat despre 
iminenţa unui atac german asu-
pra URSS [Rusia] în prima parte a 
anului 1941, dar Stalin nu a luat 
în seamă aceste informaţii.

 La sfârşitul anului 1941, Sorge 
i-a anunţat pe superiorii săi de la 
Moscova că Japonia nu va ataca 
Uniunea Sovietică, ci Statele Uni-
te, permiţând generalului Jukov 

să întărească defensiva capitalei 
sovietice, asaltată de armatele 
germane, cu trupe din Extremul 
Orient. În fi nal, sovieticii au câş-
tigat Bătălia Moscovei, aceasta fi -
ind prima înfrângere a armatelor 
germane. Contraspionajul nipon 
a interceptat însă o serie de mesa-
je şi întreaga reţea de spionaj, care 
era formată din 35 de persoane.

Sorge a fost arestat la 18 oc-
tombrie 1941 şi încarcerat la 
închisoarea japoneză Sugamo. 
A fost executat prin spânzurare 
trei ani mai târziu, la 7 noiem-
brie 1944.

Uniunea Sovietică a negat 
multă vreme că Richard Sorge ar 
fi  fost spion sovietic. 

Autorităţile de la Moscova au 
recunoscut abia după douăzeci 
de ani, în noiembrie 1964, că Ri-
chard Sorge fusese un excelent 
ofi ţer sovietic de contrainforma-
ţii. . V.G.

noiembrie 1944

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u Expoziţiile 
„Regina soldat“, „125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi“ şi sculptură de 
Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură, de Adriana Mariana Chebac.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură şi grafică „Pentru tine“, de 
Gheorghe Miron.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   „O prietenie regală: „Grigore 
Antipa şi Regii României“
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 
9,00-17,00; luni şi marţi este închis. Grădina 

Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u  
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul 
central, la filiala „Costache Negri“, la Biblioteca 
Municipală pentru Copii, din Ţiglina, respectiv, 
Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul central, 
duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“   Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, as-

tăzi va fi  parţial înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 14 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 6 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 7 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 769 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 74 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:55 am

apune

54:48 pm

meteo 7 noiembrie România & Europa 

Timişoara

19  44

Cluj

16  44

Bucureşti

14  88

Galaţi

14  66
Constanţa

13 1212

Braşov

14  33

Londra

14  88

Paris

13  99
Madrid

14  88
Roma

19 1212

Chişinău

 9  33AR
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să plecaţi într-o 

călătorie neprevăzută, în interes 

de familie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să obţineţi un câştig 

material important, dar nu fără 

efort.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi plin de energie şi aveţi 

idei inspirate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să intervină 

evenimente neprevăzute.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În privinţa planurilor de viitor, 

este indicat să vă consultaţi cu 

partenerul de viaţă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Începeţi ziua hotărât să terminaţi 

o lucrare în casă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi avea un succes deosebit 

la întâlnirile de afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să aveţi o mică 

neînţelegere cu partenerul de 

viaţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu vă încăpăţânaţi să 

vă rezolvaţi singur toate 

problemele!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi să începeţi o activitate 

nouă, mai ales pe plan 

social.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, puteţi să vă ascultaţi 

intuiţia.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să fi ţi prudent 

la serviciu şi în afaceri. 

horoscop
7 noiembrie

 fi lmul zilei
MIERCURI, 7 NOIEMBRIE 

AL CINCILEA ELEMENT
NAŢIONAL TV. ora 20:00 (acţiune, aventuri, 1997, Franţa)

Cu: Bruce Willis, Milla Jovovich, Gary Oldman.  u Acţiunea se petrece în viitor. 
Planeta este ameninţată de venirea Răului... Numai Al Cincilea Element poate 
salva lumea de la cucerire. Aceeaşi luptă cu Răul are loc la fiecare 500 de ani. De 
data aceasta, Alesul are un ajutor... fiind vorba despre un taximetrist, fost soldat. 
Din păcate, Răul are un aliat. Maleficul Dl. Zorg, care vrea să profite de pe urma 
haosului creat de Rău şi de mercenarii săi.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:05 Interes general

18:00 Apocalipsa: Verdun

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Napoléon

Franta, Germania, Italia, 
Canada, SUA, Aventuri

23:25 Vorbeşte corect! (R)

23:30 Mystery Files 2010 

00:00 Telejurnal

00:30 Fan urban

01:00 Apocalipsa: Verdun (R)

01:55 România 9 (R)

02:45 România 9 (R)

03:05 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Parker (R)

SUA, Acţiune, 20132
02:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

03:00 Pe bune?! (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Revizie tehnică

05:00 Eroii

SUA, Dramă, SF

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Teo Show (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Minunea

07:55 Planeta Maimuţelor: 

Invazia

09:40 Culoarea sentimentelor

12:05 Povestea jucăriilor 3

13:45 Trecutul lui Mary

15:30 True Detective - Ep. 1: 

Lumina strălucitoare

16:30 True Detective - Ep. 2: 

Vedenii

17:30 Star Wars: Ultimii Jedi

20:00 Hackerville - Ep. 1

21:00 IT

23:15 The Deuce - II, Ep. 9

00:20 Comedie de groază

01:50 Alegerea regelui

04:05 Un destin special

08:30 Câştigă România! (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 100 de poveşti despre 

Marea Unire

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

Romania
15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

Romania
21:30 Ucide sau mori

23:10 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

23:20 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă
00:25 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 7 noiembrie

remember
James Bowdoin (1726-1790)

James Bowdoin - fondatorul şi 
primul preşedinte al Academiei 
Americane de Arte şi Ştiinţe - s-a 
născut pe 7 noiembrie 1726, la 
Boston, Massachusetts. A absolvit 
Facultatea de Ştiinţe Naturale a 
Universităţii Harvard, în 1745. La 
moartea tatălui său [în 1747] un 
celebru comerciant, a moştenit o 
avere considerabilă.

A demonstrat încă din anii 
studenţiei o atracţie deosebită 
pentru materiile de studiu şi a 
corespondat, pe teme ştiinţifi ce, 
cu Benjamin Franklin. O parte 
din corespondenţa celor doi a fost 

lecturată la Societatea Regală din 
Londra.

James Bowdoin a fost ales, în 
1753, membru al Adunării Colo-
niale şi delegat la Congresul Con-
tinental în 1774. În 1779, când a 
fost redactată Constituţia sta-
tului Massachusetts, Bowdoin a 
fost preşedintele Convenţiei care 
a dus la realizarea ei. În 1785, a 
fost ales guvernator de Massachu-
setts, iar în 1788 a fost membru 
al Convenţiei care a ratifi cat Con-
stituţia SUA.

În tot acest timp, nu şi-a pier-
dut interesul pentru ştiinţele 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-125 CM

-42 CM

60 CM

+ 30 cm

+ 16 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

67 CM 

43 CM 

36 CM 

+ 7 cm

+ 4 cm

+ 6 cm

naturale. A publicat lucrări de 
specialitate. A mai publicat şi vo-
lume de versuri în limba latină 
şi limba engleză. A primit premii 
şi distincţii şi a fost membru de 
onoare al Societăţii Regale din 
Londra şi Edinburg.

S-a stins din viaţă la 6 noiem-
brie 1790. . V.G.AR
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
Frizerul îl întreabă pe client:
- Cum să vă tund ca să fi ţi 
mulţumit?
- Gratis! 2 

- De ce au elefanţii urechile 
lungi ?
- Ca să zboare din fl oare în 
fl oare. 

reţeta zilei
Sandwich          
cald cu Gouda 
şi mere

INGREDIENTE. Felii de pâine toast, 

felii de brânză Gouda, mere verzi, unt, scorţişoară.

PREPARARE. Mai întâi curăţăm merele 

şi le tăiem felii foarte subţiri. Pe fi ecare felie de pâi-

ne toast punem o felie de brânză Gouda. Urmează 

apoi felii de măr, scorţişoară şi o a doua felie de 

brânză Gouda. Punem şi capacul sandwichului –

 a doua felie de pâine toast, pe care o ungem cu 

un strat generos de unt. Punem sandwichul pe 

grill-ul încins, cu partea cu unt în jos. Apăsăm bine 

sandwichul şi ungem şi partea de sus cu unt. Când 

sandwich-ul este bine rumenit, îl întoarcem pentru a 

se rumeni şi pe partea cealaltă. . R.C.

tv
mania
Viaţa în marş, 
la 92 de ani

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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6 3 5 4 8 9 2 7 1

2 4 9 7 5 1 3 6 8

3 5 1 6 9 7 4 8 2

7 9 6 8 2 4 1 5 3

4 2 8 1 3 5 6 9 7

9 1 3 5 7 6 8 2 4

8 6 2 9 4 3 7 1 5

5 7 4 2 1 8 9 3 6

1 6 9 4 8 5 2 3 7

2 3 8 1 7 6 9 4 5

4 5 7 2 3 9 1 6 8

3 4 2 8 5 1 6 7 9

6 7 1 3 9 4 5 8 2

8 9 5 7 6 2 4 1 3

5 1 3 9 4 7 8 2 6

7 2 6 5 1 8 3 9 4

9 8 4 6 2 3 7 5 1

integramă 
Oameni... şi fapte!

Dezlegarea jocului „BUNĂ SEARA“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, M, MASINAL, PANERE, R, SOLARII, CENTRU, VN, CARATA, AS, VITAL, TORT, TUI, 
BIR, R, DAR, CAPITE, TABLII, US, SOLA, ERATA, RENI, ERAT.

A se trezi

Tăiat de 
formă

…

…

Mediu apos

Intrarea în 
panică!

Omul de 
la han

Sub lanul 
de grâu

Secure!

Fac faţă 
atacului

Operă cu 
cântec

Provocat

Mare în 
deşert

La Sinaia!

Reţinut din 
greşeală

Inimă de 
mamă!

Plouat la 
fi gură

A se 
împotrivi

A face 
autostopul

Raci!

Aspect 
iniţial!

Timp de 
secerat!

…

Se înclină 
cu greutate

Sămânţă 
de scandal 

(pop.)

Casete!

E pus pe 
hartă!

…

Unică!

Unse!

Sar din 
spate!

Datul de 
zile mari

Singură!

Şiret de 
interior!

Intrarea în 
ospiciu!

Acar în 
gară!

Uşor de 
tras

Cala!!

Prindere la 
un loc

Veste!

Gh. Gurău

Trasul la 
poartă

rebus
Pe scurt

ORIZONTAL: u 1) Cel cu minte scurtă,cum se zice – Beţe scurte…şi răsucite! 2) Are vederea 

scurtă – Nu are o viaţă trăită prea lungă. 3) Scurt de picioare (pl.) – Trei roman…exprimat 

pe scurt. 4) A înjosi pe cineva – Zgomotul scurt al unei mişcări precipitate. 5) Se dau mari…

în faţa celor mici de statură. 6) Vin de la ţară! – North American Communist Party (siglă).            

7) Curs …scurt! – Studiu scurt pe teme fi lozofi ce, ştiinţifi ce sau literare – Înainte de prânz,pe 

scurt. 8) Raportează totul pe scurt,la general vorbind – Rude în linie paternă. 9) Vizită scurtă 

- Bancă de rezerve,exprimată pe scurt. 10) Regim alimentar atotcuprinzător pentru copii,în 

exprimare lapidară – Coroana învingătorului.

VERTICAL: u 1) Operaţie de scurtare a unui membru bolnav. 2) Sunt mărunţişuri…la 

o socoteală exactă – Subliniază pe scurt vechimea. 3) Însemnare scurtă – „A scurta 

de…”,expresie folosită pentru executarea unor osândiţi. 4) Îndepărtarea părului cu penseta 

– Caia…scurtată! 5) Formula prescurtată pentru Comisia Internaţională de Numismatică 

– Pe scurt…ne pune pofta în cui. 6) A apărea pentru scurt timp – Aşa-i cel mai scurt faţă 

de unul lung… 7) Cea…scurtă! – Pus la masă. 8) E ceva…ce nu există - Promptitudine 

într-un răspuns scurt. 9) A scurta ceva cu detaşare – Credincios papei. 10) Elimină barba şi 

scurtează părul – Scurţi la vedere. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „DUETE… CU CÂNTEC“ de ieri:
Orizontal: u  PANCIU, GPS, ILIAC, DIAC, ROST, SANSA, O, TEICU, LN, NEO, 
PRESAT, ICRA, URARE, TU, CAT, PUI, SPATARU, E, ROATA, UNOR, ANTITETICE.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

u Campioană. „Eu nu sunt 
o atletă foarte bună, sunt o 
atletă. Una care şi-a menţinut 
starea de spirit şi sănătatea. 
Bineînţeles, când te urci pe 
podiumul lumii, pe locul I, 
îţi cântă Imnul, te înfăşori cu 
drapelul, auzi mii de aplauze 
şi ţi se schimbă numele: nu te 
mai numeşti Elena Pagu, te 
numeşti România!Nu contează 
trofeul, contează cinstea pe care 
i-o fac ţării”, a mărturisit  la 
„Chefi  la cuţite”, Elena Pagu, 
deţinătoarea a opt titluri de 
campioană mondială, cinci de 
campioană europeană şi patru 
de campioană balcanică la 
marş. Da, mersul acela „na şi 
ţie, na şi ţie”, după cum avea să 
glumească declarând, când a fost 
întrebată câţi ani are, „şapteş’ 
treaba mea”.  Pentru ca mai 
apoi să-şi mărturisească vârsta - 
92! Iar la ultimul campionat, în 
Coreea de Sud, a stabilit record 
mondial la zece kilometri 
marş. N-a fost    sportivă de 
performanţă, ci asistentă 
medicală, dar s-a antrenat în 
cei opt ani de liceu în care 
a făcut zilnic naveta câte 14 
kilometri. La pensie s-a apucat 
de marş! Doamna Elena n-a 
gătit, ci „s-a jucat”, preparând 
nişte delicioase savarine de 
casă cu care i-a cucerit pe chefi !                                
E drept, chef Scărlătescu a 
primit două savarine în loc de 
una şi o fl oare! Că aşa arată 
declaraţiile de dragoste la 92. .

Spaţiu de 
antenă
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ÎMPĂDURIRI 

ÎMPOTRIVA 

ALUNECĂRILOR 

DE TEREN
SOLUŢII. După cutremure în 

roi şi după inundaţii, o altă problemă 

cu care se confruntă locuitorii din 

Izvoarele sunt alunecările de teren. 

> pag. 07

ASCENSIUNE 

PENTRU 

UNIVERSITATEA 

„DUNĂREA DE JOS“
IERARHIE. Într-un an, 

Universitatea „Dunărea de Jos“ a 

reuşit să urce mai multe poziţii în 

clasamentul universităţilor din Estul 

Europei şi centrul Asiei. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  5 - 10 noiembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 miercuri

5 - 10 noiembrie 2018
44

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

În 2004 primea Ordinul ”Me-
ritul Cultural” în grad de Cavaler 
din partea Președinției Români-
ei. Avea deja o bogată colecție de 
distincții, printre cele mai im-
portante fi ind ”Premiul pentru 
sculptură” al Uniunii Artiștilor 
Plastici Iași sau ”Premiul criti-
cii” oferit de revista ”Convorbiri 
literare”.

Dan Covătaru (n. 1944) a lăsat 
o puternică amprentă artistică și 
în Galați, participând la cea de-a 
doua ediție a Taberei de sculpu-
ră în metal din 1977 cu lucrarea 
”Receptor”. În buna tradiție a 
conservării operelor de artă în 
orașul nostru, și aceasta este pli-
nă de graffi ti și de rugină, semn 
al gradului de respect de care se 
bucură din partea comunității 
și a autorității. Vorbim totuși de 
o lucrare a șefului Catedrei de 
Sculptură de la Facultatea de Arte 
Plastice, Decorative și Design din 
cadrul Academiei de Arte „Geor-
ge Enescu” din Iași...  

În imagine, artistul plastic 
Andreea Ionașcu citește, la baza 
monumentului, din ediția prin-
ceps ”Înfruntarea jidovilor” pu-
blicată în 1803 de ieromonahul 
Neofi t, fost rabin convertit la 
creștinism.

Născută în Galați în 1987, cu 
un master în arte plastice la Uni-
versitatea Națională de Arte din 
București, doctorand la Universi-
tatea Națională ”George Enescu” 

din Iași, Andreea este în prezent 
cadru didactic la Liceul de Arte 
”Dimitrie Cuclin”. A expus la 
Buzău, Sighișoara, Câmpulung 
– Muscel, dar și la Salonul de 
Toamnă din Palatul Parlamen-
tului. Prezentă la ultimele ediții 

ale saloanelor gălățene, a parti-
cipat și alături de Florian Doru 
Crihană la o expoziție organizată 
la Biblioteca franceză ”Eugene Io-
nesco”.  . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 

Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Receptorul ignoranţei noastre 
„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR
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